

**Spotkanie  
Glemp-Mazowiecki**

31 marca prezes Rady Ministrów Tadeusz Mazowiecki spotkał się z prymasem Polski kardynałem Józefem Glempem. Wyrażono zadowolenie z aktualnego stanu stosunków państwo-Kościół oraz omówiono założenia oczekiwanej wizyty papieża Jana Pawła II w Polsce. Tematem rozmów były także sprawy międzynarodowe: wyniki niedawnej wizyty premiera w Stanach Zjednoczonych i Kanadzie, rola Polski w zmieniającej się Europie oraz zagadnienia związane ze zjednoczeniem Niemiec.

(PAP)



Wydanie I ŁÓDŹ, poniedziałek 2 kwietnia 1990 roku Cena 400 zł Rok XLV PL ISSN 0203-7707 Nr indeksu 36004

**DZIENNIK ŁÓDZKI**

Najstarsza gazeta Łodzi

**Msza święta i apel poległych na placu Zwycięstwa**

Wczoraj przed Grobem Nieznanego Żołnierza, na warszawskim placu Zwycięstwa odprawiona została msza św w tencji ofiar zbrodni popełnionych na narodzie polskim w latach II wojny światowej, koncelebrowana przez księży kłanów Wojska Polskiego. Koncelebrze przewodniczył biskup Zbigniew Kraszewski.



Przed nabożeństwem wieniec „Od narodu” składający się z pomorowców, żołnierzy II wojny światowej, na płycie Grobu Nieznanego Żołnierza, gen. arcybiskup Józef Jaruzelski, Andrzej Głowacki, Tadeusz Mazowiecki, Andrzej Fiszbach, gen. armii Bronisław Siwicki i biskup Zbigniew Kraszewski.

nia mówi, do czego zdolny jest człowiek, gdy sam siebie stawia w miejsce Boga i uczyni siebie panem życia i śmierci innych ludzi”. Zabierając głos pod koniec nabożeństwa ks. biskup Z. Kraszewski przypomniał m.in. przypadające w tym roku rocznice bitew stoczonych przez żołnierza polskiego w imię wolnej, niepodległej, katolickiej Polski.

Uczestniczący w nabożeństwie wicepremier Tadeusz Mazowiecki powiedział, że w tym dniu nie tylko w Warszawie, ale w całym kraju i budowę nowego samorządu województwa łódzkiego. Do najbliższych zadań rządu premier zaliczył konsekwentną przebudowę gospodarki, kontynuowanie przemian w dziedzinie...

Po nabożeństwie odbył się apel poległych. Kompania Reprezentacyjna Wojska Polskiego oddała salwy honorowe.

**Zimna wojna z Litwą  
List M. Gorbaczowa do Rady Najwyższej Litewskiej SRR**

Agencja TASS podała tekst listu skierowanego przez prezydenta ZSRR Michaiła Gorbaczowa do Rady Najwyższej Litewskiej SRR. Obecne kierownictwo litewskie, nie słuchając głosu rozsądku, nadal ignoruje decyzje Trzeciego Nadzwyczajnego Zjazdu Deputowanych Ludowych, podejmując jednostronne działania, będące w sprzeczności z Konstytucją ZSRR i mające jawnie wyzywający i obraźliwy dla całego Związku Radzieckiego charakter — głosi list.

(DALSZY CIĄG NA STR. 2)

**Posiedzenie Komitetu Obywatelskiego przy Lechu Wałęsie  
Poszerzyć plus**

Na swym kolejnym posiedzeniu zebrał się w Warszawie Komitet Obywatelski przy Lechu Wałęsie. Omawiane były zadania w obliczu zbliżających się wyborów do samorządu województwa łódzkiego, politycznych i społecznych. Wskazując, że głównym celem komitetu powinno być współ...

**Potępienie terroru przez MSZ RP  
Zamach na polskiego handlowca**

Agencje informują o zaciętych walkach, jakie toczą się w Bejrucie wschodniej i pobliskich miejscowościach górskich między rywalizującymi grupami chrześcijańskimi.

W piątek nieznanymi sprawcami ostrzelali przedstawiciela polskiego przedsiębiorstwa handlu zagranicznego „Animex”. 46-letniego Bogdana Serkisa i jego żonę Ewę. Lekarz szpitala amerykańskiego w Bejrucie, dokąd przewieziono rannych, poinformował korespondenta AFP, że „ich życie nie zagraża niebezpieczeństwem”. Strzały padły z samochodu w momencie gdy E. Sarkis opuszczał wraz z żoną siedzibę polskiego biura radcy handlowego w Bejrucie. Polski handlowiec ranny został w twarz i w brzuch, zaś jego żona w nogi. Zamach dokonano w dzielnicy Hamra, w Bejrucie zachodniej, zamieszkanym w większości przez muzułmanów i kontrolowanym przez oddziały syryjskie.

(DALSZY CIĄG NA STR. 2)

**Polska Partia Niepodległościowa 50  
Przeciwno...**

1 bm. po mszy w kościele św. Brygidy w Gdańsku wice polityczny zorganizowała Polska Partia Niepodległościowa, informująca zabranym, że zdecydowała się przejść do jawnej działalności i ogłosić swój program. Jej działacze zadeklarowali walkę o pełną niezależność Polski — zarówno polityczną — od ZSRR, jak i ekonomiczną — od Zachodu. Zażądali „deboiszwizacji” kraju, odrzucili program Balcerowicza, a obecnemu rządowi zarzucili, że nie posiada społecznej legitymacji do sprawowania władzy. Opinię tę po-

(PAP)

**2:1 czy 1:1  
Rozczarowanie**

Ujawnienie opracowanych przez zachodniemieckich ekspertów finansowych planów przeliczenia marki NRD na markę zachodniemiecką przy utworzeniu unii walutowej obu państw niemieckich po generalnym kursie 2:1 wywołało prawdziwą burzę. Po kursie 1:1 miałyby być przeliczone tylko zgromadzone na kontach oszczędności obywateli NRD w wysokości 2.000 marek na osobę. Plany te

popierają przede wszystkim ich autorzy oraz federalny minister finansów Theo Waigel. Przeważają jednak wyraźne głosy protestu, i to w obu państwach niemieckich. Kanclerz Helmut Kohl wyraźnie skonfundowany reakcjami, robiąc dobrą minę do złej gry, oświadczył, że w czasie kampanii wyborczej w NRD nie obiecywał przecież w ogóle jakiegokolwiek określonego kursu wymiany. Obiecał jedynie swoim słuchaczom, że „na drogę” dostaną do ręki pewien „kapitał początkowy”.

(PAP)

**Stopy procentowe w kwietniu**

Powszechna Kasa Oszczędności — Bank Państwowy informuje o obowiązujących w kwietniu 1990 r. miesięcznych stopach procentowych od wkładów oszczędnościowych i środków pieniężnych gromadzonych na rachunkach w PKO:

- Wkłady 36-miesięczne 8,5 proc.
- 24-miesięczne 8,25 proc.
- 12-miesięczne 8,0 proc.
- 6-miesięczne 5,0 proc.
- 3-miesięczne 4,0 proc.

Dla przykładu: złożone na rok w PKO 10 tys. złotych już po miesiącu zwiększy się do 10.800 złotych. Wkłady płatne na każde żądanie na książeczkach oszczędnościowych i kontach osobistych oprocentowane zostały w kwietniu br. (podobnie jak w marcu br.) w wysokości 3 proc. w skali miesięcznej.

Przy okazji informujemy klientów, że odsetki od wkładów płatnych na każde żądanie (na książeczkach obiegowych i kontach osobistych) należone za I kwartał 1990 r. będą kapitalizowane. W ten sposób PKO rozpoczyna naliczanie odsetek od odsetek w okresach kwartalnych, z tym że pierwsze dopisanie odsetek nastąpi — ze względów technicznych po pierwszym półroczu.

Równocześnie ze zmianą procentowania depozytów zmieniają się też stopy procentowe od kredytów, które w kwietniu br. wynosić będą (według miesięcznej stopy procentowej):

- kredyty na cele gospodarcze od 8,5 do 9,5 proc. (w zależności od okresu spłaty). Kredyty gotówko-

**10 dni nad morzem Kaspijskim**

W dniach 10 kwietnia (w tym dniu zbieranie kuponów) i 11 kwietnia (w tym dniu zbieranie kuponów) w dniowy wypoczynkowy nad Morzem Kaspijskim. Termin wysłania kuponów można także przynieść do redakcji przy ul. Sienkiewicza 9, (II piętro).

**Do Francji bez wiz?**

AFP powołując się na źródła miarodajne pisze, że Francja zamierza wkrótce znieść obowiązek posiadania wiz na krótki pobyt dla obywateli wszystkich państw Europy wschodniej, z wyjątkiem ZSRR, Jugosławii i Albanii. Francja będzie starała się też nakłonić swych europejskich partnerów z EWG do zajęcia wspólnego stanowiska w tej sprawie podczas rozporządzającej się w poniedziałek w Luksemburgu sesji ministrów spraw zagranicznych państw „dwunastki” zachodnioeuropejskiej.

**Estonia na drodze do niepodległości**

Jak podała AFP, parlament Estonii przywrócił oficjalnie istnienie Republiki Estońskiej (niepodległej w latach 1920—1940) i zapoczątkował „okres przejściowy” w kierunku utworzenia nowych instytucji w miejsce narzuconych przez Rosjan.

Obserwatorzy wskazują, że mówią o „przechodzeniu” Estończycy unikają otwartego przeciwstawienia się radzieckim władzom, podkreślając jednocześnie, że odwołują się do zwierzchnictwa Moskwy. AFP zwraca uwagę, że parlament w Tallinie nie poszedł za przykładem Litwy która jednostronnie proklamowała niezależność 11 marca.

**CO DZIEK MIESIĘC**

Dzisiaj mamy poniedziałek, 2 kwietnia. Słońce weszło o godz. 6.09, zaszło zaś o 19.11. Do końca roku pozostały 274 dni.

**Imieniny obchodzą**  
Franciszek, Władysław, Maria

**Dzienny synoptyk**  
w dniu dzisiejszym przewiduje dla Łodzi następująca pogoda: zachmurzenie małe i umiarkowane. Temp. maks. w dzień 18 stopni. Wiatr umiarkowany, przejściowo dość silny zachodni i południowo-zachodni. Ciśnienie o godz. 19 wynosiło 1000,1 hPa (750,1 mm), temperatura 16,4 st. C.

**Uchodźcy zakończyli głodówkę**

1 bm. o godz. 17.15 przedstawiciel kilkusobowej grupy uchodźców z państw arabskich i afrykańskich zakończyli protestacyjną głodówkę prowadzoną od 27 marca w Świnoujściu.

Przewodniczącym komitetu protestacyjnego Symone Taparani z Libanu powiedział dziennikarzowi PAP, iż jest to pierwszy rezultat rozmów prowadzonych z nimi



przez przedstawicieli wysokiego komisarza do spraw uchodźców Richarda Shainsby z Kanady oraz Daga Andreassena z Norwegii — współpracujących z Międzynarodowym Czerwonym Krzyżem.

Z pierwszych ustaleń wynika, iż każda sprawa rozpatrywana będzie indywidualnie. Żaden z uchodźców któremu powrót do kraju zagrażałby utratą bezpieczeństwa nie będzie deportowany; te osoby które mają rodziny w innych krajach będą mogły — po zatwierdzeniu odpowiednich formalności — wyjechać do nich. Inne sprawy będą rozpatrywane — każda z osobna.

(PAP)

**Żywny jest Ten świat**

**ROBOT POLICYJNY**  
W związku z bezprecedensowym kryzysem kadrowym kierownictwo policji w Osace, drugim pod względem wielkości japońskim mieście, zmuszone było skorzystać z pomocy funkcjonariusza automatyzowanego, przeznaczonego głównie do udzielania mieszkańcom informacji.

Ten robot bardzo przypomina swój filmowy pierwowzór R2D2 z „Wojen gwiazdnych”. Służyć

rozpoczął w budce policyjnej w dzielnicy Chuo. Robot nie potrafił się przemieszczać, ale może przez głośnik służyć informacjami w języku japońskim i angielskim. Bardziej skomplikowanych informacji, przerastających możliwości robota udziela z odległości o 2 km posterunku prawdziwy policjant, pojawiający się na ekranie, umieszczonym nad robotem.

**SKOK KASKADERA**  
Zawodowy kanadyjski kaskader, Roy Anderson ustanowił nowy rekord świata w nietypowej dyscyplinie, jaką jest skok z jednego budynku na drugi, oczywiście bez siatki zabezpieczającej śmiółka przed nieszczęśliwym wypadkiem. Anderson mający na sobie biały kaptur i czerwony, ściśle

**UFODOBANIE DO ROWERÓW**

Z najnowszych statystyk wynika, że w minionym roku w RFN sprzedano 4,6 miliona rowerów i obecnie w kraju tym liczba tych jednośladów przekroczyła 40 milionów. Interesująca rzeczą jest fakt, że sprzedaż rowerów zwiększyła się mimo wzrostu ich ceny przeciętnie o 12 proc. Ok. 80 proc. wszystkich sprzedanych w RFN rowerów było rodzimej produkcji.

(Opr. zg)



Na lawce rezerwowych EKS zawsze „goraco”.  
Fot. A. Wach



# Ludzie POLITYKA

Rada Wojewódzkiego Porozumienia Związków Zawodowych w Łodzi krytycznie ocenia przebieg procesów gospodarczych. Jej zdaniem, „spadek produkcji w zakładach przemysłowych naszego województwa daleko już przekracza założone w planie stabilizacyjnym wskaźniki”, a „bezrobocie narastające w szybkim tempie, stawia nasze województwo już obecnie na pierwszym miejscu w kraju. (...) Nie sprawdza się głoszona przez rząd stabilizacja cen, zwłaszcza w ostatnich dniach. (...) Nowa rosnąca cena mięsa, mleka i jego przetworów i in- podstawowych produktów, a także ceny niezbędnych (...) Wielkie i zaskakujące zwykłe opłaty komunal- nych, energii i usług radiowo-telewizyjnych, poczyn- komunikacyjnych oraz cen leków powodują stan za- (...) biologicznego bytu ludności. Mimo ciągłego zwięks- szania budżetów rodzinnych wydatków na żywność, spada (...) spada jej spożycie. Przedstawiona sytuacja doty- ka (...) najsłabsze ekonomicznie grupy ludności, rodzi- ny w (...) młode małżeństwa na dorobku oraz zna- zne grup (...) i rencistów, których dochody są po- zej mi- (...)”

Z tej analizy (...) wnioski WPZZ: modyfikacja polity- ki społecznej, zm- (...) finansowania budownictwa mieszk- niowego, zaha- (...) budżetu produkcyj (...) obniżania real- nych dochodów lu- (...) kategorycz- (...) przeciw- stawienia się bezro-

Wybrano łódzkie władze (...) nowego Związku (...) Armii Krajowej. Prezesem je (...) Jerzy Jędrzejewski, je- stępami: A. Arkuszyński, M. Bobowicz, T. Michalski, sekre- tarzem Stefania Krawczyk. Zapisy do związku przyjmowane są we wtorek, w godz. 17-19, w kościele jezuitów przy ul. Sienkiewicza 90 w Łodzi.

Ministerstwo Edukacji Narodowej informuje, że doszło do porozumienia resortu z Krajową Sekcją Oświaty i Wychowania „Solidarności”, czego efektem będzie podpisanie wspólnego dokumentu. Dojdzie m. in. do „okrągłego stołu” na temat szkolnictwa zawodowego oraz publicznej dyskusji nad projektem ustawy o systemie edukacji.

## Poszerzyć pluralizm

(DOKONCZENIE ZE STR. 1) nach, w których — jak podkreślił — jest o najtrudniej np. w resortach spraw wewnętrznych i obrony narodowej, zabezpieczenie interesów Polski w obliczu zjednoczenia Niemiec. Szef rządu zapowiedział, iż wkrótce dokona nominacji cywiliów w Ministerstwie Obrony Narodowej.

Zgadzać się całkowicie, że s- trzeba budować i rozwijać pluralizm; ale trzeba też mieć na uwadze przyczyny, które sprawiają, że rozwija się on w sposób niedostateczny. Sądze — podkreślił premier — że trzeba stworzyć warunki, aby ten pluralizm miał możliwości rozwoju. Pragnąłby jednak podzielić się z państwem jedną tro-

ska. Troską o to, abyśmy tej polskiej zaczynającej się demokracji nie zamienili w polskie piekło, o piekło swarów, podgrzanych, w alk. Jest to nasza wielka odpowiedzialność. Odnoszę się do najwyższym szacunkiem do naszego społeczeń- stwa, które znosi tak ciężkie prze- miany. I my wszyscy ponosimy odpowiedzialność za to, aby to była droga nie do piekła, a na- prawdę do rozwoju polskiej demokracji.

W przyjętej uchwale Komitet Obywatelski przy przewodnic- twach NSZZ „Solidarności” wy- raził zaufanie i poparcie dla dzia- łania rządu premiera Mazowieckiego.

Komitet zapełnił do wszyst- kich obywateli o wzięcie czynnego udziału w wyłanianiu kandy- datów na radnych w organach sa- morządowych, a następnie w ich wybieraniu. Nasze odradzające się państwo — głosi dokument — po- trzebuję zdrowych fundamentów w postaci odpowiedzialnych i sprawnych samorządów terytorial- nych.

Przyjęto również rezolucję, w której Komitet Obywatelski, wy- rażając radość z powodu wejścia Litwy na drogę do wolności i de- mokratyzacji i uznając prawo Litwy do niepodległości za niezbywalne, poparł stanowisko zajęte w tej sprawie przez Lecha Wałęsę w je- go liście do Michaiła Gorbaczowa z 27 marca br. (PAP)

## Do „Śląska” po maturze

Dziewczęta, z których każda mogłaby być „Miss Polonia z głosem siowitki”, a także młodziowców z udziałem wokalistami i tancerz- nymi — przyjęli Państwowy Ze- spół Ludowy Pieśni i Tańca „Śląsk” w Koszęcinie. Eliminacje odbędą się w czerwcu — po ma- turach. Wymagane warunki: wiek 18-22 lata, wykształcenie średnie, stan cywilny wolny. (PAP)

## Mianowano wojewódzkich komisarzy wyborczych

Wybory, które wspólnie będzie- my przygotowywać, pierwsze od lat całkowicie wolne i demokraty- czne wybory, będą wielkim dniem dla Polski — powiedział ge- neralny komisarz wyborczy Jerzy Stępień 31 marca, wręczając no-

minacje wojewódzkim komisa- rzom wyborczym.

Swoich pełnomocników w woje- wództwach, którymi są sędziowie sądów rejonowych i wojewódzkich, generalny komisarz wyborczy po- wołał nieco wcześniej niż wyka- ka to z ordynacji wyborczej. Chodzi o to, by jak najwcześniej, praktycznie od poniedziałku, mogli oni przysiąść do wypełniania swych zadań. Na komisarzy wojewódzkich spoczywają obowiązki zorganizowania — wespół z wojewodą — wyborów na terenie województwa sprawowania nad- zoru nad przestrzeganiem przepi- sów prawa wyborczego przez komisje terytorialne i obwodowe, utworzenia okręgów wyborczych, ustalenia zbiorczych wyników wyborów w województwie i ich ogłoszenia.

W Łodzi komisarzem wyborczym został prezes Sądu Wojewódzkiego — Grzegorz Szudlarek. (ab)

TELEWIZOR kolorowy sprzedam. 32-33-07. 22579 E  
SZWACZKI chałupniczo zatrudnię. 84-59-70. 22625 E  
SPRZEDAM dzianinę „mifs”. 33-01-10. 13634 E  
MONTAZ boazerii 51-78-66. 13508 E  
SPRZEDAM „Łuczniczka” kl. 86. 87-89-59. 13511 E  
MASZYNISTKE zatrudnimy. 32-24-68. 13624 E  
MALOWANIE, tapetowanie. 33-48-30. 13621 E  
ZATRUDNIĘ szwaczki (kresz). Bardzo korzystne warunki. 57-30-86. 13620 E  
ZATRUDNIĘ młodego, solidnego. 34-83-98. 13619 E  
M-4 (69 m) — zamienie na dwa mniejsze 86-67-06.  
SEGMENT dębowy — sprzedam. 43-10-00. 13500 E

SPRZEDAM dzianinę dresową — anilana kolorowa. 84-91-93. 22632 E  
SZWACZKĘ zatrudnię. 57-14-79. 22626 E  
PRZYJMĘ tynkarzy. 74-69-38 (p) 14). 22530 E  
SPOŁDZIELCZY Ośrodek zatrudni szwaczki. Nowotki 19. 22534 E  
VIDEOOTWARZACZ, telewizor sprzedam. 55-13-92. 22581 E  
ZATRUDNIĘ wykwalifikowane szwaczki (dzianina) krawców (garnitury) Namiotowa 29 (Zdro- wie). 33-45-13. 22598 E

# 48 godzin

W WARSZAWSKIM Domu Rze- miosła odbył się 31 marca, z udziałem ok. 200 osób, zjazd założycielski Chrześcijańskiej Partii Pracy. Idea jej powstania zrodziła się z potrze- by wyłonienia politycznej reprezen- tacji prywatnej przedsiębiorców, zwłaszcza rzemiosła.

W SZKOKHOLMIE odbyła się eu- ropejska premiera filmu Radosława Piwowarskiego „Marcowe migdały”. Reżyser otrzymał nagrodę Międzynarodowego Centrum Kultury w Szokholmie, którą wręczył mu przewodniczący Partii Liberalnej, Bengt Westerberg.

TRWAJĄ PRACE organizacyjne w kołach Towarzystwa Społeczno-Kul- turalnego Mniejszości Niemieckiej na Opolu. Powstało już 120 kol w 35 gminach. W niektórych, jak np. Kolonizacja Turawie, Chrzast- owicach, ukonstytuowały się już zarządy gminne.

## Rzemieślnicy chcą mieć przedstawiciela

Obrađujące zydium Krajowej dy- nacyjnej NSZ Rze- miosła przyjął uchwa- lę, w której stwierdza się m.in.: „W trudnej sytuacji rzemiosła i w- stawiających zagrożeniach, wynikających z realizacji programu reform, wice- premiera Balcerowicza, zwracamy się do rządu RP o uwzględnienie stanowiska pełnomocnika pre- miera ds. rzemiosła. Pełnomocni- kiem winna być osoba rekomendo- wana przez nasz związek. Wno- simy także o powołanie komisji ds. rzemiosła, handlu, i transportu przywotnego przy Sejmie i Se- nacie. Związek uważa ponadto za konieczne powołanie ekspertów ds. rzemiosła przy samorządach tery- torialnych”.

(DOKONCZENIE ZE STR. 1) nie znana dotychczas, działająca w podziemiu grupa — „Organizacja akcji rewolucyjnej” — front arabskiego ruchu oporu”. W krótkim komunikacie w języku arabskim opublikowanym w sobotę w dzien- niku „As Safir”, organizacja ta ostrzegła rząd polski przed udzia- leniem „wszelkiej pomocy” w przewożeniu Żydów radzieckich do

## Zamach na polskiego handlowca

(DOKONCZENIE ZE STR. 1) Izraela — pisze z Bejrutu agencja AFP. W związku z zamachem doko- nany 30 marca br. w Bejrucie na małżeństwo Bogdana i Ewy Sarkis, Ministerstwo Spraw Za- granicznych RP stanowczo potę- pia ten akt terrorystyczny. Wszelki terrorizm jest zbrod- nią bez względu na swój cel, przyczyn lub motywy przyswie- calające sprawcom lub ich protek- torom. Polska dołoży wszelkich sta- rań, aby przeciwstawić się ter- roryzmowi. Za granicą, zwsz- cza w miejscach potencjalnie szczególnego zagrożenia, Mini- sterstwo Spraw Zagranicznych po- dję kroki dla zapewnienia więk- szej ochrony swych placówek oraz innych biur i ośrodków, gdzie zatrudnieni są obywatele polscy. Ministerstwo przypomina, iż z mocy prawa międzynarodowego państwo, w którym swą misję peł- nią obcy funkcjonariusze dyploma- tyczni lub konsularni, ponosi odpowiedzialność za zapewnienie im bezpieczeństwa i spokoju. Niezależnie od tego szczególnego obowiązku każde państwo, przy- mując cudzoziemców na swe te- rytoryum, zobowiązane jest chro- nić ich życie i zdrowie. Egzekwowanie wspomnianej od- powiedzialności i obowiązków leży w interesie całej społeczności mię- dzynarodowej. (PAP)

## Obywatele NRD na zakupach

Wyjątkowo licznie przyjeżdżają ostatnio na sobotnie zakupy do Szczecina obywatele Niemieckiej Republiki Demokratycznej. 31 mar- ca — zameldowało się ich na przejściu granicznym w Lubieszynie ponad 4 tysiące, na przejściu w Kołbaskowie około 800. Więk- szość z nich udaje się — po wy- mianie marek na złotówki — na miejscowe targowisko na Turzynie lub też na nieformalne place targowe urządzone w centrum miasta. Bardzo liczne przyjazdy i zakupy wynikają — przede wszyst- kim — z wysokiego kursu mar- ki NRD w Polsce. Przy kursie marki NRD ok. 1000 zł — obywatelom tego kraju opłacają się za- kupu nawet niektórych zagranicz- nych towarów. (PAP)

## KRONIKA WYPADKÓW

SOBOTA, 31 MARCA  
▲ 0.05. W Zgierzu na ul. Nowotki kierowca fiata 126 p. Krzysztof K. uderzył w betonową podporę pod- stawę wiaduktu. Kierowca oraz dwu pasażerów doznał obrażeń. Straty oszacowano na 6 mln zł.  
▲ 11.25. Na ul. Gieszkowskiego Piotrowicz Z. przebiegający jezdnią potrącony został przez tordę. Po- szkodowany przebywał w szpitalu.  
▲ 13.25. Na skrzyżowaniu ulic Stefanowskiego i Świerczewskiego kierujący fiatem 126 p. Michał R. spowodował zderzenie z mercede- sem. W wyniku wypadku 4 osoby przewiezione zostały do szpitala. Straty oszacowano wstępnie na 35 mln zł.  
▲ 14.35. Na ul. Lagiewnickiej nie- trzeźwy kierowca fiata 126 p. Wiesław W. stracił panowanie nad sa- mochoodem i uderzył w barierę mostu. Samochód uszkodzony został na ok. 1,5 mln zł.

„MIS” tanio sprzedam. 87-66-09. 13584 E

PILNIE zatrudnię szwaczki chał- upniczo mające overlock, stę- bówkę. Atrakcyjne stawki, pro- ste szycie. Belchatów 237-92. 13583 E

SZWACZKE (teksas) zatrudnię. Nowotki 76/78 Pracownia w po- dwożu. 22654 E

P.Z. FUREX-dent w Łodzi zatrud- ni: konstruktora, grawera-ślusa- rza narzędziowego, sprzątaczkę. Zgłoszenia osobiste. Wysoka 27 w godz. 8-16. 2086 E

OPIEKI nad dzieckiem. 48-70-44. 13495 E

PREZYDENT Robert Mugabe i rządzająca partia — Afrykański Narodowy Związek Zimbabwe (ZANU) odnieśli zdecydowane zwycięstwo w wyborach powszechnych. R. Mugabe pozostanie szefem państwa przez następnych 5 lat.

RZECZNIK prezydenta Francois Mitterranda Hubert Vedrine oświadczył w sobotę wieczorem, że problem ewentualnego powrotu Francji do zintegrowanej struktury militarnej NATO, jeśli organizacja ta została zreformowana, nie staje na razie na porządku dnia, bo- wiem „nie realizuje się obecnie żad- nej reformy, ani też nie bada się takie”.

W PIĄTEK parlament Czechoslo- wacji przyjął nową ustawę o pra- sie i innych środkach masowego przekazu. Dokument znosi cenzurę, a odpowiedzialność za zamieszczone informacje powierza redaktorom na- czelnym wydawnictw.

JEAN MARIE Le Pen został w sobotę triumfalnie wybrany ponow- nie przywódcą skrajnie prawicowo- rodowego i antyimigracyjnego Frontu Na- rodu na zjeździe tej partii, od- bywającym się w Nicei. Ponad 1500 delegatów frontu jednogłośnie za- twierdziło Le Pena na czele tej organizacji. (opr. zg)

## List M. Gorbaczowa do Rady Najwyższej Litewskiej SRR

(DOKONCZENIE ZE STR. 1) Wskazywał na zbieżność problemów politycznej i społecznej do przyjęcia — w ramach Konstytu-

cydenta Gorbaczowa — żądanie, aby Litwa nie „znie wycofała się z wszystkich decyzji sprzecznych z Konstytucją ZSRR, spotkało się z natychmiastową reakcją prof. V. Landsbergisa. Przewodniczący Rady Najwyższej Republiki Litew- skiej zacytował dosłownie frag- ment depechy Busha do Gorbacz- owa, w której prezydent USA „wyraża zdecydowane przekonanie, że jedyną drogą rozwiązania konfliktu to dialog”.

podat Landsbergis — zbierze się w miarę możliwości w poniedziałek a może we wtorek, aby przedysku- tować apel prezydenta Związku Radzieckiego.

Witno ustosunkowało się także do postanowienia Rady Ministrów ZSRR w sprawie rozpoczęcia od 1 kwietnia na terenie całego Związku Radzieckiego poboru do wojska. Celem tego postanowienia jest sprawić, aby — jak oświadczył w radzieckiej telewizji jeden z wyższych rangą radzieckich ge- nerałów — „rząd litewski wresz- cie oprzytomiał”.

Z-ca przewod. parlamentu Lit- wy Moteka oświadczył, że strona radziecka łamie konwencję gene- wską, którą ZSRR podpisał w 1949 roku (zakazująca m. in. po- woływania do wojska ludności na terenach okupowanych). Władze litewskie nie mają środków, by przeciwstawić się rozkazowi z Moskwy i nie będą tego robić — powiedział Moteka.

# Powstał Związek Kombatantów RP i Byłych Więźniów Politycznych

Obrađujący w Warszawie VIII Kongres ZBoWiD podjął w nie- dzielę 1 bm. decyzję o zmianie nazwy organizacji na Związek Kombatantów Rzeczypospolitej Polskiej i Byłych Więźniów Politycznych. Uchwalono statut nowego związku, program działania oraz wybrano władze naczelne. Pre- zesem Zarządu Głównego został gen. broni Józef Kamiński. W rozmowie z dziennikarzem PAP po- wiedział: naszym głównym za- daniem będzie troska o środowis- ko kombatanckie, ludzi starych, często schorowanych, potrzebu- jących opieki, ale też zwykłej ludzkiej wrażliwości. Dlatego też jesteśmy otwarci na wszystkie propozycje służące urzeczywistnie- niu tej sprawy, czemu daliśmy wyraz w idei powołania rady stowarzyszeń kombatanckich i więźniarskich — swoistego kombat- anckiego „okrągłego stołu”.

W dwudniowej dyskusji zasada- nicze rozbieżności wśród delega- tów wystąpiły w sprawie przy- szłej nazwy związku, z czym wią- zało się również pytanie o obec- ność w nim uczestników walk o utrzymanie władzy ludowej. Ostatecznie w statucie przyjęto zapis, że „członkiem zwyczajnym związku może być obywatel polski, który jako żołnierz walczył o wol- ność ojczyzny w polskich i sojuszn- iczych formacjach wojskowych, uczestniczył w ruchu oporu lub ze względu politycznych, naro- dowościowych bądź rasowych wię- zion był w obozie lub więzie- niu”.

Związek oraz utrzymanie więzi środowiskowych — podkreślił prezydent W. Jaruzelski uczest- niczący w obradach — są nie- zwykłe potrzebne Polsce. Życzył, aby nowa organizacja dobrze słu- żyła ojczyźnie, a kombatanci na- dal wychowywali młode pokole- nia i przekonywali swoim ży- ciem i postawą do służby dla Polski. Przyjęto „rezolucję w sprawie katyńskiej”. Zajęto również „stanowisko kom- batantów w sprawie stosunków polsko-niemieckich”, wyrażając po- parcie dla wysiłków rządu Ta- deusza Mazowieckiego, domagają- cego się traktatowego zagwaranto- wania nienaruszalności polskich granic. (PAP)

## Manifestacja w Bukareszcie

1 bm. związkowy wiec w Buka- reszcie, zorganizowany przez kon- federację „Fratia” przekształcił się w manifestację polityczną. Ok. 10 tys. ludzi przeszło z placu Unirii głównym bulwarem miasta na plac Victorii, wyrażając swe poparcie dla proklamacji z Timisoary oraz domagając się de- komunikacji kraju. Skandowano m.in. hasła precz z komunizmem, precz z FSN (Frontem Ocalenia Narodowego), precz z Iliescu, precz z komunistycznym rządem. (PAP)

## KONFRONTACJE'89

# Melanie

Układ programu sprawił, że w dwu kolejnych filmach oglądali- my modną aktorkę Melanie Griffith. Efektowna powierzchowność idzie w parze z talentem dużej miary. Z właściwym sobie ciep- lem i szczerością łatwo zjednuje publiczność. Jest naprawdę taką sobie dziewczyną z sąsiedztwa, która w codziennej gonitwie próbu- je znaleźć swoje miejsce w życiu, obronić szczęście.

„Pracująca dziewczyna” (prod. USA), reż. Mikea Nicholasa — z jej rolą nagrodzoną „Złotym Globusem'85” — zastąpienie zdobyła uzna- nie publiczności. Droga do sukcesu jaką przebywa Tess grana przez M. Griffith jest wyznaczona miejscem, z którego dziewczyna po- chodzi i odejciem światem marzeń jakim jest wszystko to co wią- że się z Manhattanem — światem biznesu i życia na wysokim pięt- rze hierarchii społecznej. Dzielą ją od marzeń nie tylko pocho- dzenie, lecz nawet makijaż i sposób poruszania się. Jednak, jak to w bajkach bywa, przedsiębiorca osoba znajduje swoją szansę. Po- chwała ambicji, aktywności, skuteczna próba wewnętrznych i zew- nętrznych przemian służących sukcesowi w filmie Nicholasa ma kon- kretny wymiar. Z prawdziwą przyjemnością ogląda się to historyj- ko Kociuszku, zmierzającym ku lepszymu życiu, zwłaszcza gdy ob- serwacje te prowadzone są z poczuciem humoru. Świetnej aktorce partneruje Harrison Ford.

W „Burzliwym poniedziałku” — (prod. Wielka Brytania), reż. Mi- kea Figgisa, Melanie ze zwykłej pracującej dziewczyny już nie pre- stycy się w kobiecie sukcesu. Tu bajka ma jakby odwrócony sche- mat. Ona i on zwyczajni i z troskami o codziennność spotykają się przy padkiem, zakochują i mają iść razem ku szczęściu i stawia wpa- dają w tarapaty. Rozgrzyki gangsterów staję się ich udziałem sprawiają, że to co zwyczajnie i oczywiste będzie ponure i okrut- ne. Coraz groźniejszy będzie każdy krok w miejscach, które znali, a skutki widłania w ciemne interesy dramatyczne.

Spora w tym filmie muzyki i nie może być inaczej — skoro re- żyser to niegdyś członek m. in. grupy „The Rolling Stones”. Gra tu zespół z Krakowa, a jego perypetie w kontaktach z Polonią i nie tylko stanowią jeden z wątków filmu. Zręsta obyczajowe spostrze- żenia odnoszące się do Anglików, Polaków i Amerykanów, bo w Newcastle, gdzie toczy się akcja, odbywa się właśnie tydzień amery- kański, to kolejna płaszczyzna, na której reżyser snuje opowieść, tylko że wszystko — jak w odwróconej bajce — staje się tu coraz smutniejsze. M. Griffith ma interesującego partnera w osobie Sea- na Beana. A grają także Tommy Lee Jones i Sting. RENATA SAS

## Gielda samochodowa

Zmiany oficjalnych cen urzęd- owych na polskie samochody, jak do tej pory nie wywarły więk- szych zmian na notowaniach giełdowych. Dzieje się tak od po- czątku tego roku nie tylko w Łodzi ale także np. w Poznaniu.

Autobazar w stolicy Wielkopo- lskiej odbywa się trzy razy w tygodniu. Ten w niedzielne przed- południe jest największy. W ostat- nich tygodniach pojawia się tu około 1000 pojazdów. Podobnie było wczoraj. Oferte samochodow- e oraz towarzyszyły części zamienne oraz... inne dobra sprowadzane przez przedsiębiorczych rodaków spoza granic kraju.

Bywalcy poznańskiej giełdy twierdzą, że w ostatnich tygod- niach nieznacznie wzrosły tamce- ny wywoławcze oraz zwiększyła się ilość transakcji. Ceny fakty- czne są znacznie niższe od wy- woławczych. Przy wozach zagra- nicznych „marza” sięga nawet paru milionów złotych.

Oto niektóre notowania:  
FIAT 126 p — 1985: 7,0 7,2 7,5 8,3 8,5; 1986: 8,2 8,3 9,3 9,4 9,7 10,1; 1987: 9,5 9,7 10,5 10,7 11,0 12,0; 1988: 11,2 11,9 12,0 12,5 13,0, 1989:

W dniu 28 marca 1990 r. zmarł przeżywszy 64 lata

S. + P.

LECH WIRA

Pogrzeb odbędzie się w dniu 3 kwietnia br (wtorek) o godz. 14 na cmentarzu rzym-kat. przy ul. Szczecińskiej.

RODZINA.



W powojennej scenie Francja wskazała nam, i wytyczyła ścieżki, po których przechodził teraz nasz kraj. Na początku lat osiemdziesiątych kraj nad Sekwaną przechodził kryzys o podłożu strukturalnym. Spadek produkcji i silna inflacja wiązały się m.in. z nadmierną rozbuďdą tzw. sektora publicznego, dużym deficytem budżetowym, złą strukturą przemysłu i niską wydajnością pracy. Po roku 1983 zaczęto realizować program restrukturyzacji gospodarki i konsolidacji państwa. W efekcie wygaszono inflację, a wzrost gospodarczy należy do najwyższych w świecie zachodnim (4 proc. rocznie). Powoli wzrosły zyski wielkich firm, co sprawiło m.in., że Francja wyrosła na trzeciego eksportera kapitału w świecie. Sektor państwowy, zdawałoby się niepodatny na zmiany, został poddany tak skutecznej kuracji, że firmy państwowe przestały być kulą u nogi wolnorynkowej francuskiej gospodarki. Wreszcie kraj o tak rozbuďdzonej aspiracjach związków zawodowych zdołał bez większych zaburzeń w świecie pracy sprowadzić wzrost płac do rozsądnego pułapu.

Tymi doświadczeniami Francuzi chcą się z nami dzielić, o czym świadczy powołanie dzięki pomocy finansowej rządu francuskiego specjalnej fundacji zwanej Francja — Polska, obejmującej m.in. szkolenia i udział francuskich specjalistów w szeroko pojętych pracach „naprawczych” w naszym kraju.

Mimo politycznego otwarcia się Francji na Polskę, wykonywania wielu działań na rzecz promocji zmian dokonujących się w naszym

## Nie przeoczyć szansy

### Korespondencja własna z Paryża

kraju, niebagatelnej roli jaką odegrała Francja w nakłonieniu zachodnich wierzycieli do korekty warunków spłaty polskiego długu, kraj trójkolorowej flagi wciąż pozostaje trudnym terenem dla polskiego handlu zagranicznego. Powodów tego stanu jest kilka: ścisła francuska polityka, wysokie wymagania jakościowe i związane z modą, wreszcie ceny. Spirala kosztów, z którą mamy do czynienia w polskiej gospodarce powoduje że towary znad Wisły stają się we Francji coraz mniej konkurencyjne w stosunku do wytwórców innych firm. Efektem są przegrane przetargi i zerwane negocjacje. Wyjściem z tej patowej sytuacji jest alternatywa — albo doprowadzić do obniżenia kosztów wytworzenia w kraju, ograniczenia wypracowania do nowego worka kosztów niegospodarności, braku roszczenia na rynku, akcji socjalnych, pomocy dla emerytów i rencistów, albo też zdewaluować złotówkę w stosunku do podstawowych walut świata zachodniego, w tym do franka francuskiego. Jeśli ratunkiem dla zapchanych towarami fabryk i przedsiębiorstw handlowych ma być eksport, trzeba coś zrobić z tymi dwoma problemami.

Największe szanse rozwoju na francuskim rynku mają firmy obecne na nim od wielu lat. Francuzi cenią stałość kupieckich uczuć i z większą estymą podchodzą do partnerów już sprawdzonych, z którymi handlują od lat. Bez wątpienia do takich należy zarówno spółka kontrolowana przez Polskę — „Salva-Textile”, jak i agent łódzkiego „Textilimpexu” — CMC Textiles. Obie firmy należą do zaawansowanych we francuskiej stolicy, a handlowe kontakty z Polską mają ponad 30-letnią tradycję. Z roku na rok rosną obroty, rozszerza się paleta asortymentowa eksportowanych towarów. W obecnej sytuacji gospodarczej Polski zdobywanie towaru przestało być sztuką. Problemem kupca, handlującego polskimi tekstyliami, staje się natomiast cena, którą gotów byłby przekazać importer znad Sekwany. Z problemów strategicznych najważniejszy wydaje się związek francuskich fabrykanów i kupców z polskimi producentami i handlowcami. Tego jednak nie sposób uczynić gwałtownie, z dnia na dzień. Początki są co prawda zachęcające, jako że udało się namówić przynajmniej do rozmów kilku poważnych kupców z firmowymi zakładami w Polsce, m.in. z „Teofilowem”, „Pilićca”, „Salva-Textile” myśli też o spółce z partnerem francuskim dla działania na rynkach trzeciej. Część zysku trafiałaby oczywiście do kieszeni łódzkich udziałowców.

Dla „Tricotu” — największego udziałowca w „Salva-Textile” — paryska spółka jest oknem targowym zarówno na Francję, jak i na pobliskie kraje EWG. 59 mln franków jakie łódzka spółka dziewiarska uzyskała w obrotach w roku ubiegłym to przede wszystkim swetry męskie, bielizna damska, głównie nocna, ubrania sportowe, szorty a także rajstopy, skarpety, wyroby bawełniane. Renoma jaką cieszą się we Francji nie jest przypadkowa. Towar z „Feminy”, „Sandry”, „Woli”, jest na przyzwoitym europejskim poziomie. To samo można też powiedzieć o okryciach, tkaninach i galanterii tekstylnej. Wzrost polskiego wywozu zależy jednak od otwarcia się francuskich partnerów, co związane jest zarówno z powiązaniem z polskimi fabrykami, jak i polepszeniem warunków handlu ze strony polskiej: obniżeniem jednostkowych kosztów wytworzenia i zdewaluowaniem złotówki.

ZYGMUNT CHABOWSKI

Według światowych statystyk za 1989 rok, AIDS (czyli zespół nabytego upośledzenia odporności) jako przyczyna zgonów plasuje się dopiero na szesnastym miejscu. Według opublikowanych niedawno w Wiedniu wyników ba-

# Nietolerancja w atmosferze hysterii

Różne są ludzkie reakcje na tę chorobę. Bywają ponoć i próby linczu czy zabójstw chorych, jest też wiele osób nie obawiających się codziennych kontaktów z chorymi i nosicielami. Tam, gdzie wyższa kultura społeczeństwa, gdzie jego lepsze uświadomienie, tam nie ma problemów z akceptacją ludzi dotkniętych tą groźną, bo nieuleczalną chorobą. Tam natomiast, gdzie ludzie zdrowi nie o chorobie, nie wiedzą bądź wiedzą o niej bardzo niewiele, dochodzi do historycznych zachowań, przypadków ostrej nietolerancji i dyskryminacji.

Przykro to pisać, ale uważam, że to ostatnie stwierdzenie odnosi się także do naszego kraju. Przykładów było aż nadto — nieodpuszczenie do uruchomienia specjalistycznej poradni przy ul. Muranowskiej w Warszawie, wydarzenia w Kaweczynie, Legionowie, Konstancinie. Ostatnim jaskrawym przykładem nietolerancji i dyskryminacji chorych na AIDS i nosicieli wirusa HIV był szeroko opisywany i pokazywany w telewizji przypadek Głogowa. We wszystkich tych wydarzeniach prym wiodły osoby, które albo nie nie wiedziały o chorobie (niektórzy nie potrafili nawet napisać na plakacie poprawnie jej nazwy, używając słowa „Ejc...”), albo też... nie chcieli o niej wiedzieć. Podczas niedawnej rozmowy ze mną, prof. Andrzej Stapiński dawał znamienne przykłady osób, które jednego dnia zgadzały się z argumentami fachowców o niewielkiej zakaźności AIDS by następnie być wśród domagających się zamknięcia poradni.

Je więcej razy trzeba pisać i mówić, że choroba nie można zarazić się w tramwaju, szelostwie czy kinie, że wirus nie jest groź-

ny przy podawaniu rak czy korystaniu ze wspólnej łaźni — żeby dotarło to do wszystkich? Niektórzy naukowcy twierdzą, że AIDS jest najniebezpieczniejszą z wszystkich chorób zakaźnych — rozprzestrzenia się wylącznie poprzez bezpośredni kontakt z zakażoną krwią i podczas stosunków seksualnych. W żaden inny sposób wirus HIV zarazić się nie można! Wystarczy więc tylko odrobina wyobraźni i zachowanie zupełnie podstawowych warunków higienicznych, by problemu po prostu nie było. Tymczasem...

Tymczasem w Polsce wciąż narasta psychiza strachu czy nawet hysterii, psychoza — dodajmy — niczym nie uzasadniona, wzmagająca coraz bardziej nietolerancję wobec chorych i nosicieli. Wyrazem obrzyknienia niepokoju tą sytuacją jest list otwarty skierowany przez grupę wybitnych naukowców i lekarzy, członków prezydium Rady ds. AIDS przy ministrze zdrowia i opieki społecznej, do premiera Mazowieckiego. W liście tym, którego kopia dotarła do mnie, czytamy m.in.:

„(...) Nigdzie w krajach rozwiniętych, mimo nieporównanie większego rozpowszechnienia zakażeń, nie są organizowane dla tych osób (chodzi o zakażonych HIV — przv. mój) izolatoria ani też na szerszą skalę tworzone hostele, a zakażonym HIV i chorym na AIDS — jak długo pozwala na to ich stan zdrowia — umożliwia się normalne życie w społeczeństwie i normalną pracę, co jest zgodne z podstawowymi prawami człowieka.

(...) Podjęta pod presją mieszkańców Głogowa decyzja szefa Urzędu Rady Ministrów oraz ministra zdrowia i opieki społecznej nieprzyjmowania narkomanów zakażonych

wirusem HIV do tamtejszego ośrodka rehabilitacji, stanowi bardzo poważne zagrożenie dla innych takich placówek w Polsce. (...) Oświadczenie władz jednoznacznie rozumiane jako kolejne ustępstwo wobec żądań lokalnej społeczności, wywołuje najprawdopodobniej analogiczne żądania w innych miejscowościach.”

W zakończeniu listu jego autorzy wyrażają zdziwienie brakiem interwencji powołanych do tego instytucji w przypadku jaskrawego łamania prawa w Kaweczynie i Głogowie, zadając pytanie, jak długo jeszcze władze będą ustępować w obliczu nietolerancji, agresji i dyskryminacji osób zakażonych.

O tym czym może grozić taka dyskryminacja, pisałem już niejednokrotnie — agresja wobec chorych może wywołać ich agresję skierowaną przeciwko zdrowym. Wstarczy na przykład, że zakażonemu odmówi się pomocy lekarskiej w jednej poradni, by poszedł do innej i tam już nie przynależał do swojej choroby. Czy naprawdę trzeba aż takiej wyobraźni, by zadać sobie sprawę z tego, czym to może grozić?

„Najlepiej byłoby chorych odizolować od społeczeństwa, zamknąć ich z dala od wszelkich skupisk ludzkich”. Nie, to nie średnio-wieczne metody postępowania wobec trędowatych, to sposób myślenia wielu Polaków o ludziach dotkniętych AIDS w końcu XX wieku. Jeden jest tylko kraj na świecie, gdzie podobne poglądy mają zastosowanie w praktyce — jest nim Kuba, na której, według dziennika „Granma”, interes społeczeństwa musi stać ponad prawami jednostki. Czy Polska musi czerpać z niej wzór?

JERZY S. BARSKI

## Poniżej druga część reportażu o cudzoziemcach oczekujących w Świnoujściu na możliwość wyjazdu do Szwecji. Pierwszą część zamieściliśmy w sobotnim „DL”.

Wśród nich można już pokusić się o dokonanie wstępnego bilansu. W większości uchodzący do obywateli tych państw rejonu Białego Zachodu, gdzie od lat toczą się nieprzerwane wojny i również tych, gdzie jak w Etiopii, oprócz wojny panuje niewyobraźalny głód. Badać najwięcej jest w Świnoujściu Libańczyków i Etiopczyków. Jest też grupa Syryjczyków, wśród których dominują byli oficerowie tamtejszej armii. Są Somalijscy, Sudańscy, Kurdowie i — co wszystkich zdumiewa — obywatele bogatego Kuwejtu oraz niebiednej Arabii Saudyjskiej.

W grupowych deportacjach Szwedzi „zwrocili” Polakom 255 osób, które zamierzają ich prosić o azyl polityczny lub humanitarny. Tymczasem pod opieką miasta jest już 380 uciekinierów. Wlewo spośród nich przybyło do Świnoujścia, ale na prom nie zdążyło nawet wsiąść, bowiem od ubiegłego piątku żaden z nich bez ważnej szwedzkiej wizy nie jest przyjmowany na statek. Teraz razem z deportowanymi przebywają w domach wczasowych „Dolina Odra” i „Grodzki”. Są jeszcze tacy, którzy za ostatnie pieniądze — aby je zdobyć sprzedają swoje beżużyteczne — teraz bilety na prom — wynajmują prywatne kwatery. Przychodzą prosić o po-

moc dopiero wtedy, kiedy nie mają już czym płacić.

Z ósmierze polskiej służby granicznej wyjaśniają, że właściwie nie obchodzi ich czy ktoś ma wizę. Od lat tylko jeden kierunek był pod tym względem skrupulatnie badany: Związek Radziecki.

„Szwedzkie” wizy uciekinierów są fałszywe, co widać na pierwszym rzut oka. To kserokopie, zdarza się nawet, że niewłaściwego druku.

Do czasu, kiedy Szwedzi prowadzili liberalną politykę imigracyjną, wizy nie były potrzebne. Bywało nawet — potencjalny emigrant po wejściu na polski prom wszystkie swoje dokumenty powierzał na zawsze Bałtykowi. Mógł wtedy powiedzieć szwedzkiej policji, że nie tylko u siebie w kraju był prześladowany, ale również przez komunistyczną Polskę przedziarał się polajemnie, aby uniknąć deportacji do ojczyzny, gdzie czeka na niego wojna lub represyjny reżim.

Takie tłumaczenie w dzisiejszych czasach jest warte funta kłaków. Szwedzi uważają, że teraz Polska jest pierwszym demokratycznym krajem na drodze uciekinierów. Skoro azylant ucieka przed prześladowaniami politycznymi lub wojną, to niech prosi o azyl w Polsce, gdzie nie go nie spotka. Bo to kraj wolny i od lat żyjący w pokoju.

Olaf, Szwed z którym rozmawiam na ten temat, uważa podob-

nie jak jego polska żona, że każdy z azylantów woli być zdrowy i bogaty niż biedny i chory. W bogatej Szwecji ma na to większe szanse niż w ubogiej Polsce. A tymczasem Szwedzi po długich latach otwarcia na wszystkich niezsześcieliwych z całego świata mają coraz bardziej dosyć różnych obcokrajowców przejadających dobroby, na który nie pracowali.

Simon Tabcharani, młody Libańczyk z dyplomem architekta wydanym przez Politechnikę Białostocką, pomaga w rozmowach z Arabami. Z rozmów tych wynika niezbicie, że emigracją do Szwecji przez Polskę opłacał międzynarodowy gang. Przedstawiciele gangu — podobno Turcy i Polak rezydujący w Kuwejcie — załatwiali ekspresowo polskie wizy dla kilkunastu-osobowych grup w polskich placówkach konsularnych na Bliskim Wschodzie. Cena jednego dokumentu wynosiła 1000 dolarów czyli wielokrotnie więcej od oficjalnej. Znawcy obyczajów uważają, że końcówce ognia przestępczego procederu tkwią w polskich konsulatach. Być może ministrowi Skubiszewskiemu uda się sprawdzić tę niebitym optymistyczną dla polskiej dyplomacji wersję.

Szwedzkie „wizy” otrzymywali w Polsce. Jeśli ktoś umiał się targować, za beżwartościowy papierek płacił 50 dolarów. Najbardziej naiwnych rzekomo dokument rzekomo otwierający drogę do rajku kosztował 2 tys.

# Minister pod namiotem...

Do tej pory była to najtańsza, najbardziej powszechna forma wypoczynku letniego. Dwieście polskich kempingów — od morza do Tat — oferowało turystom corocznie ponad 53 tys. miejsc noclegowych. Każdy mógł znaleźć coś dla siebie. W środku wakacji miejsce na kempingu nad brzegiem morza kosztowało 850 zł dziennie. Tak było jeszcze w ubiegłym roku. Tego lata to samo miejsce będzie kosztowało... 10,5 tys. złotych, czyli czterookobowa rodzina Kowalskich musiałaby zapłacić 42 tys. zł dziennie tylko za pobyt na kempingu, a koszty wyżywienia...

W zależności od kategorii miejsce na nim może kosztować tego lata również 15 tys. zł za dobę, a jeżeli miejscowa władza tego zażąda to zdesperowany turysta zapłaci dodatkowo 10 procent więcej za „świeże” powietrze. Skąd ta kempingowa paranoja?

Otoż w ubiegłym roku kempingi (działające praktycznie tylko dwa letnie miesiące) odprowadzały do skarbu państwa dywidende w wysokości 25 procent zysku przeznaczzonego do podziału. Ale też trzeba uczciwie przyznać, że opłaty za dzierżawę gruntów, a także podatki gruntowe i od nieruchomości były w 1989 roku mniejsze lub jak kto woli łagodniejsze.

Od nowego roku wszystko zmieniło się radykalnie, a przede wszystkim sposób naliczania dywidendy odprowadzanej przez kempingi do kasy państwowej. W Ministerstwie Finansów ustalono, że będzie to 32 procent wartości majątku stanowiącego własność skarbu państwa. A konkretnie? Kemping „Róża wie-

trów” na Helu zapłacił w ubiegłym roku 21,2 mln zł tytułem dywidendy. W tym roku na dzień dobry należałoby odprowadzić do państwowej kasy całe 750 mln złotych. Jeżeli dodamy do tego podatek gruntowy za rok 1990 w wysokości 27 mln zł (w ub. roku ten podatek wynosił 960 tys. zł), a także podatek od nieruchomości 47 mln zł (w 1989 r. jedynie 6,2 mln zł) to wyjdzie nam, że aby kemping zarobił na te opłaty „należy” od każdego gościa brać po 10 586 zł za dobę pobytu (w tej kwocie 3 740 zł to dywidenda).

Inne kempingi muszą „łupić” turystów jeszcze bardziej, bo do tych wszystkich szokowo rosnących opłat dochodzą koszty dzierżawy gruntów. Kemping w Jarosławcu (woj. śląskie) płacił lasom państwowym za polankę 160 tys. złotych, a w 1990 roku lasy zażądały już 16 mln zł. Kto zdecyduje się na wypoczynek na tak drogich kempingach w momencie, gdy łózko na kwatery prywatnej dostępne jest już za 5-7

tys. zł za dobę. Czy rozwiązaniem problemu będą dzikie biwaki?

Ministerstwo Finansów uzdrawiając naszą rzeczywistość nie poraziło się chociażby przedstawicielami Polskiej Federacji Kempingu i Karawaningu tylko zadziwiał systemowo. I wyszło na to, że kempingi potraktowano podatkami na równi z dużymi fabrykami i hutami pracującymi w systemie trzymania-nym przez cały rok.

Jeżeli do wakacji nowy system finansowy kempingów nie ulegnie zmianie to najprawdopodobniej tylko nieliczne (z dwustu dotychczas działających) otworzą swoje podwoje. Ale czy to interesuje ministrów? Czy ktoś kiedyś widział jakiegos ministra pod namiotem...

KRZYSZTOF ŻAK

## Niepokoje tegorocznych emerytów

# Będzie wyrównanie

W skrajnych przypadkach różnica jest dwu-, a nawet trzykrotna. Ktoś, kto przeszedł na emeryturę w IV kwartale ub. roku, otrzymuje teraz — po marcowej waloryzacji — np. 900 tysięcy złotych, a osoba zajmująca równorzędne stanowisko i mająca wcześniej podobne pobory, jeśli przeszła na emeryturę w pierwszych miesiącach tego roku, otrzymuje świadczenie znacznie niższe (może się nawet zdarzyć że 3-krotnie niższe). Zrozumiałe, że taka sytuacja budzi wielkie zaniepokojenie tegorocznych emerytów i rencistów. ZUS, redakcje gazet, wreszcie resort pracy zasypany są listami ze skargami i pytaniami: dlaczego tak się stało, dlaczego jesteśmy pokrzywdzeni i otrzymujemy niższe emerytury niż nasi koledzy, którym świadczenia przyznano w końcu 1989 roku?

Próbą uspokojenia emerytów i rencistów był niedawny komunikat Ministerstwa Pracy i Polityki Socjalnej, stwierdzający m. in. że: „Wysokość świadczeń ustalona w pierwszych miesiącach 1990 roku na podstawie wniosków zgłoszonych w tym roku ma charakter tymczasowy”.

Jedyna pocięta dla tegorocznych emerytów, którzy czują się pokrzywdzeni, jest w tym, że po wejściu w życie znovelewowanej ustawy emerytalnej, świadczenia przyznane w pierwszych miesiącach 1990 roku zostaną ponownie przeliczone, a należna różnica wypłacona będzie z wyrównaniem od stycznia br.

Czy jednak wówczas tegoroczny emeryt otrzymujący „tymczasowo” np. 300 tys. zł „dogoni” emeryta ubiegłorocznego, otrzymującego znacznie więcej? Wygląda na to, że nie od razu. Problem jest drażliwy, w resorcie pracy mówią na ten temat niechętnie. Prawda jest taka, że wysokość emerytury i renty z IV kwartału ub. roku obliczono na nieco wyższym poziomie.

Dyr. Departamentu Ubezpieczeń Społecznych Ministerstwa Pracy i Polityki Socjalnej — Krzysztof Gozdek tłumaczy to fakt działaniem w warunkach hiperinflacji, jaka panowała w ub. roku. — Nie było — twierdzi — systemowego rozwiązania, jak ustalić podstawy wymiaru emerytur i rent, sytuację ratować musieli więc doraźne decyzje. Np. w 1989 roku podstawy wymiaru świadczeń zwiększone zostały dwukrotnie: najpierw o 120, a w grudniu o 86 procent. Oczywiście — zastrzega się dyr. Gozdek — nie należy tego co powiedziałem o przeszacowaniu świadczeń rozumieć w ten sposób, że komukolwiek będziemy chcieli zmniejszyć emeryturę czy rentę, Nikomu nie chcemy niczego odebrać.

Ponadto — dodaje dyr. Gozdek — różnice w świadczeniach widoczne są nie tylko wśród emerytów i rencistów z końca ubiegłego i początku tego roku. Jeśli na przykład ktoś 10 lat temu przechodząc na emeryturę zarabiał dwa razy tyle, ile wynosiła średnia płaca krajowa, dziś ma emeryturę niższą od średniej i też czuje się pokrzywdzony. Zmieniła się sytuacja mogłaby tylko nowa ustawa emerytalna, w której wysokość świadczenia związana byłaby na stałe wskaźnikiem: uzyskiwana płaca do średniej krajowej. Przy takim rozwiązaniu ktoś osiągający wysokie zarobki miałby w momencie przejścia na emeryturę lub rentę zapewnione odpowiednio wysokie świadczenie, które — co ważne — nie uległoby z czasem spłaszczeniu.

Nowa ustawa emerytalna ma wejść w życie prawdopodobnie od początku 1991 roku. Wymagałoby to jednak przeliczenia przez ZUS wszystkich emerytur i rent (około 7 milionów), a przede wszystkim — zasobnej kasy na sfinansowanie całej operacji. Czy taka kasa ZUS i państwo będą dysponować? To jest pytanie, które zadaje sobie 7 milionów emerytów i rencistów.

ROMAN DEBECKI (Interpress)



## Rokicińska — w tym roku

# Bieda kruszy asfalt

Zwykle wiosną piszemy o „pozimowych” dziurach na łódzkich ulicach, o tym, że ich stan jest coraz gorszy, o tym wręcz, jakie plany ma Wojewódzka Dyrekcja Dróg Miejskich i że są to plany coraz skromniejsze, coraz mniej odpowiadające potrzebom, bo i pieniędzy — w stosunku do cen i kosztów — coraz mniej. W tym roku jest podobnie, choć nie zupełnie. Otóż na utrzymanie, remonty i inwestycje na „zwykłych” ulicach środków będzie rzeczywiście o wiele za mało i na wielu z nich bieda znowu skruszy asfalt, natomiast na inwestycje najważniejsze, finansowane z budżetu centralnego, pieniędzy ma być znacznie więcej niż rok temu. Dotyczy to m.in. przebud-

wy ciągu Armii Czerwonej — Rokicińska i układu komunikacyjnego w rejonie Dworca Kaliskiego. Cała północna jezdnia ul. Rokicińskiej ma być oddana do eksploatacji w październiku. Wcześniej, bo już w maju, do ruchu zostaną włączone dwa jej fragmenty — od ul. Augustów do Puszkina i od wiaduktu do ul. Tunelowej. W tym samym mniej więcej czasie do ul. Augustów pojedzie tramwaj.

W rejonie Dworca Kaliskiego zaplanowano co prawda wykonanie w tym roku wielu poważnych robót, jednak na ich odczuwalne efekty przyjdzie poczekać dłużej. Jeśli chodzi o pozostałe inwestycje, to na razie nie bardzo jest o czym mówić. Planowana przebudowa ul. Pabianickiej sprowadziła w tym sezonie do kontynuowania wyburzeń i wykupu nieruchomości, przebudowa Zgierskiej — do sporządzenia dokumentacji, jeśli starczy pieniędzy.

Niewiele łódzkich ulic otrzyma też nowe „dywaniki” asfaltowe. Prace takie mają być przeprowadzone na al. Kościuski — pomiędzy Żwirki a Struga, na fragmentach al. Włókniarzy, Zielonej, Gagarina, na pl. Wolności. Zastępca dyrektora WDDM — Stanisław Zdrąkowski — uważa zaś, że nowej nawierzchni wymaga połowa ulic w Łodzi. Tylko za co to zrobić? Z braku środków lada dzień przerwane zostaną roboty na ul. Przybyszewskiego i Hetmańskiej... (ab)

## Dyżury poselskie

Dziś od godz. 13 do 15, w Urzędzie Miasta Łodzi przy ul. Piotrkowskiej 104 (pokój 121a) pełni dyżur poseł Bogdan Łukasiewicz. Poseł przyjmuje również w każdy pierwszy wtorek miesiąca, w godz. 10-13 w siedzibie ZW PSL Odrodzenie przy ul. Więckowskiej 13 (tel. 32-07-07 lub 36-00-34) oraz — w tych samych dniach od godz. 14 do 16 — w Urzędzie Dzielnicowym Łódź-Widzew przy ul. Armii Czerwonej 30.

W Oddziale Wojewódzkim PAX przy ul. Piotrkowskiej 49 dyżurować będzie dzisiaj — od godz. 15 do 17 — poseł Jacek Krzekotowski. (ab)

## Handel przed świętami

Na ostatnim posiedzeniu wojewódzkiego sztabu ds. zaopatrzenia rynku ustalono, że w niedziele poprzedzającą święta (8 bm.) sklepy będą otwarte w godz. 9-15. 12 i 13 bm. handlowcy będą pracowali o godzinę dłużej, lecz nie dłużej niż do godz. 20.

W przedświąteczną sobotę (14 bm.) wszystkie sklepy zostaną zamknięte o godz. 16.

## Od dziś mięso i wędliny

## Od środy jajka

# Znowu drożej

Jak nas poinformowano w dziale handlowym wojewódzkiego zarządu „Społem” od dziś drożeje mięso i jego przetwory, zarówno z zakładów w Łodzi jak i w Rawie Mazowieckiej, które to zakłady są głównymi dostawcami mięsa i wędlin na łódzki rynek. Ponieważ dzielnicowe oddziały „Społem” stosują w swo-

ich sklepach różne marże, nie możemy podać nowych cen detalicznych (które też mogą być różne), a jedynie ceny zbytu. Ceny w sklepach będą wyższe od 5 do 20 procent.

I tak, cena zbytu schabu z łódzkich zakładów mięsnych wynosi od dziś 25 tys. zł (do tej pory 21 tys.), łopatki — 17,5 tys. (16 tys.), karkówki — 23 tys. (20 tys.), wołowiny bez kości — 16,5 tys. (14 tys.), antrykotu — 9,5 tys. (7 tys.), karkówki wołowej — 8,5 tys. (6 tys.), żeberka wieprzowych — 11,5 tys. (10,5 tys.), baleronu gotowanego — 43 tys. (36 tys.), polewicy soppkiej — 46 tys. (40 tys.), szynki gotowanej — 43 tys. (36 tys.), kiełbasy zwyczajnej — 15,5 tys. (13,5 tys.), parówek — 14 tys. (12 tys.).

Do podwyżki przygotowują się również Łódzkie Zakłady Drobiarskie. Od najbliższej środy 4 bm., cena zbytu jaj dużych z tych zakładów będzie wynosić 270 zł za sztukę (dotychczas 225 zł), średnich — 261 zł (216), małych — 236 zł (198). (ab)

## Ważne dla Sybiraków

Związek Sybiraków w Łodzi, spełniając prośby swych członków oraz wszystkich zainteresowanych, postanowił przenieść biuro porad prawnych w dogodniejsze miejsce. Po czasy od tego miesiąca, bezpłatne porady prawne udzielane będą w każdy pierwszy wtorek miesiąca, w godz. 14-16, przy ul. Buczka 18 (IV piętro, pokój 407). (jm)

## Sztandar dla represjonowanych w okresie stalinowskim

Istniejący od stycznia zeszłego roku łódzki Oddział Związku Więźniów Politycznych Okresu Stalinowskiego kupia w tej chwili 190 sztandarów. Są wśród nich byli żołnierze AK oraz więźniowie polityczni skazani po wojnie na kary od 5 lat do kary śmierci (nawet trzykrotnej).

Członkowie związku postanowili upamiętnić tablicami dwa miejsca kaźni ofiar stalinizmu — przy ul. 19 Stycznia i ul. Sterlinga. Tablice, wykonane społecznie przez rzemieślników — członków związku, odsłonięte zostaną 3 maja br.

Represjonowanym w okresie stalinowskim zamarzyło się też mieć własny sztandar. Marzenie to nigdy by się nie spełniło (fundusze związku są skromne, składki członkowskie wynoszą tylko 300 zł miesięcznie), gdyby nie to, że sztandar postanowili ufundować Spółdzielcy Zakład Ubezpieczeń „Węsta”, któremu członkowie ZWPOS są bardzo wdzięczni. Wręczenie sztandaru nastąpi prawdopodobnie 1 września br. (jm)



Roboty torowe w rejonie pl. Niepodległości i ul. Rzgowskiej zostaną zakończone prawdopodobnie w tym miesiącu. W Łodzi powinno się wymienić znacznie więcej szyn niż robi się to obecnie. Z części prac MPK jednak rezygnuje — nie starczy pieniędzy... FOT.: A. WACH

## Z sądu

**WIGILIJNA WYPRAWA TRZECH WŁAMYWACZY**  
Uznali, że noc wigilijna będzie najodpowiedniejszą porą na dokonanie włamania i kradzieży. Wyprawę taką zaplanowali 23-letni Krzysztof J. (już karany) oraz

26-letni kierowca z prywatnego zakładu — Jacek W. i pracownik tegoż zakładu — 24-letni Dariusz K. Ci dwaj nie byli jeszcze karani.

## Rowerzysta pod kołami stara

Tragiczny wypadek zdarzył się 28 marca w Budach Starych (gm. Jaktorów, woj. skierniewickie). Jadący rowerem 62-letni Tadeusz B. wyjechał z drogi podporządkowanej wprost pod koła stara 200. Kierujący samochodem ciężarowym Andrzej G. nie miał szans na zahamowanie. Rowerzysta poniósł śmierć na miejscu. (M.K.L.)

Wyrwali kratę i wypchnęli okno w sklepie zakładu usługowo-handlowego „Mekropol”. Zabrali stamtąd telewizory i drogą odzież, skrzynki z szampanem i inne rzeczy — wartości 12,2 mln zł. Poza tym zabrali przedmioty należące do kierownika sklepu ocenione na 1,2 mln zł. Na włamanie poszli po wigilijnym piątku. A po włamaniu kontynuowali picie — wznosząc toasty skradzionym szampanem. I właśnie wtedy weszli do mieszkania... milicjanci.

Czajano się, że ktoś o nocnej porze obserwował co się dzieje na ul. Skupionej. Kiedy obserwator zauważył trzech mężczyzn niosących pudełka i worki do posesji nr 1 — zadzwonił do DUSW Górna. Trzej włamywacze odpowiedzialni będą przed Sadem Wojewódzkim, do którego wpłynął już akt oskarżenia. (zt.)

## w kilku zdaniach

**AKADEMIA MUZYCZNA W ŁODZI** (ul. Gdńska 32) zaprasza dziś, o godz. 18.15 na wieczór muzyczny. W programie utwory A. Vivaldiego, L. Spohra, H. M. Góreckiego. Wykonawcami będą Jolanta Siry-Osmolińska i Ryszard Osmoliński, czyli „Polskie Duo Skrzypcowe”. Zespół ten, obchodzący w tym roku swoje 10-lecie, jest laureatem dwóch włoskich konkursów. Wstęp wolny.

**ŁÓDZKI ODDZIAŁ TOWARZYSTWA PRZYJAZNI POLSKO-BRYTYJSKIEJ** zaprasza na spotkanie z senatorem, prof. J. Dietlem, które odbędzie się jutro (wtorek) o godz. 18.30 w Instytucie Filologii Angielskiej UL, al. Kościuski 65, sala 102.

**STEFAN NASTAROWICZ** — syn łódzkiego przedwojennego policjanta — zbiera podpisy pod wystosowaną do Sejmu i Senatu RP petycją o przywrócenie dobrego imienia przedwojennej policji państwowej. Wszyscy zainteresowani złożeniem podpisów mogą się kontaktować z p. Nastarowiczem telefonicznie (tel. 36-87-94) lub złożyć podpisy w Kole Rodzin Katolickich (ul. Gdńska 107), w każdy wtorek w godz. 17-19.

## KMPiK zaprasza

Łódzki Klub Międzynarodowej Prasy i Książki, znany m.in. ze sprzedaży zagranicznych czasopism oraz książek — tańszych niż w księgarniach „Domu Książki”, rozszerza swoją działalność handlową, proponując klientom atrakcyjne towary.

Jak się dowiadujemy, już od dziś (poniedziałek) do końca kwietnia na I piętrze klubu przy ul. Narutowicza 8/10 czynna będzie wystawa współczesnego plakatu światowego (oprawionego) połączona ze sprzedażą. Natomiast jutro (wtorek) dział czasopism rozpoczyna sprzedaż grafik Henryka Pióciennika oraz reprodukcji grafik Danuty Muszyńskiej.

W przyszłym tygodniu mają pojawić się w sprzedaży tak poszukiwane słowniki angielskie i amerykańskie. (bar)

## Komunikat WUSW w Łodzi

1 lutego 1980 r. w rzece Ner koło Zakładu Poprawczego w Ignaciewie na terenie Konstanczynie — Lutomińsk znajduje się posunęty rozkład zwłoki mężczyzny.

RYSOPIS: wiek około 25-30 lat, wzrost 175 cm. Ubrany w kurtkę sztruktura koloru czarnego lub granatowego, koszula biała, spodnie granatowe z metką „Montana”, buty z cholewką zapiane na napy.

**ZNAKI SZCZEGÓLNE:** tatuaż przedstawiający rękę zakutą w kajdany — w dłoni sztylet.

Osoby, które mogą rozpoznać zwłoki proszone są o skontaktowanie się z DUSW Łódź-Polesie tel. 32-92-22 wewn. 18-28 lub z najbliższą jednostką MO.

## Łódź dobry

W wywiadzie dla poznaskiego tygodnika „Wprost” minister współpracy gospodarczej z zagranicą, Marcin Świąciecki powiedział m.in.: „Sprzedaż bez otrzymywania czegoś w zamian pozbawiona jest sensu”.

Najpierw coś sprzedać, a później dostać za to coś w zamian jest istotnie bardziej sensowne, ale czy można to jeszcze nazwać współpracą gospodarczą z zagranicą?

Z wyjaśnienia:  
„Ten pokój jest nie tylko szkodliwy dla zdrowia, ale także podkopuje dobre obyczaje mojego 8-letniego syna”.

Kilka dni temu, na ul. Prostańskiego przy ul. Armii Czerwonej, autobusowi MPK linii „C/7” zajął nieposiadanie drogi żuk z tablicą „L” — nauka jazdy. Nie dość, że żuk zajął przepisy, to jeszcze z jego wnętrza posypała się soczysta wianuszka pod adresem Bogu ducha winnego kierowcy autobusu „C”, zmuszonego do niebezpiecznego dla pasażerów, raptownego hamowania.

Czyżby teoria i praktyka dzisiejszych kursów na prawo jazdy miały nas utwierdzić w przekonaniu, że czasy jaśnie panie szoferów minęły bezpowrotnie?

Fragment oświadczenia:  
„Winni naruszenia moich organów zostali ukarani przez sąd i zawiedli się na mojej przeklestej tkliwości”.

Surowa opinia na temat funkcjonowania poczty:

„Urzędniczka przy okienku, zamiast załatwiać się z klientami, pierniczy się z paczkami, a człowiek stoi jak wół w nieskończoność bez załatwienia. Proszę o humanitarne spojrzenie na te ludzkie sprawy”.

## STARE A DOBRE

Przed laty — gdy poszukiwano pracowników a nie pracy — ukazało się następujące ogłoszenie: Miejsce w PGR przyjmie od zaraz kierownika ciągnika marki „Ursus”. Wynagrodzenie za pracę — gwarantuje się”.

## do widzenia NASZ TELEFON 33-41

<b>WAŻNE TELEFONY</b>	
Pogotowie Ratunkowe	999
Pogotowie MO	998
Straż Pożarna	997
Pomoc Drogowa	654
Informacja służby zdrowia	36-15-19
Informacja kolejowa	36-55-55
Informacja PKO	36-32-11
Informacja telefoniczna	913
Informacja PKS	
Dworzec Centralny	31-97-06
Informacja kulturalna	33-92-21
Pogotowie wodociągowe	894

Pogotowie energetyczne	Łódź Północ 74-34-35	Łódź Południe 74-28-19
Pogotowie gazowe	74-55-23, 74-66-95, 992	
Pogotowie dźwigowe	74-87-66, 74-40-41	
TELEFON ZAUFANIA	— 888 w dni powszednie w godz. 15-17 w dni wolne od pracy całą dobę.	
TELEFON ORIENTACJI I PORADNICTWA ZAWODOWEGO	nr 33-88-61 czynny od poniedziałku do piątku w godz. 15-19.	
TELEFON ZAUFANIA dla kobiet z ciążą problemową	czynny w dni powszednie w godz. 11-23 nr 57-40-33.	
ANONIMOWI ALKOHOOLICY	— tel. dla ludzi z problemem alkoholowym — 57-31-42 poniedziałek — piątek (7-20).	
MŁODZIEŻOWY TELEFON ZAUFANIA	nr 987 — czynny od poniedziałku do piątku w godz. 12-18.	
TELEFON DLA RODZICÓW	— nr 886 — czynny od poniedziałku do piątku w godz. 13-18.	
POGOTOWIE MIESZKANIOWE:	spółdzielcze 32-46-36	komunalne 36-23-95
osiedle Widzew	74-28-13	74-28-80
	74-23-85	
SCHRONISKO dla zwierząt	57-88-42	
USŁUGI POGREBOWE	— 33-73-00	

<b>POMOC RODZINIE</b> (Sienkiewicza 38) poniedziałki, wtorki, czwartki godz. 15-19, środy godz. 9-12
<b>TEATRY</b>
NOWY — godz. 16, 19,30 „Tango” (Kraków)
STUDYJNY — godz. 16 „Wesele” (Warszawa)
<b>MUZA</b>
TRADYCJI NIEPODLEGŁOŚCIOWYCH (Gdńska 13) godz. 11-17 (Gdńska 107) godz. 9-17
SPORTU I TURYSTYKI (Worceła 21) godz. 11-15
POLSKIEJ WOJSKOWEJ SŁUŻBY ZDROWIA (Zeligowskiego 7) godz. 10-13
OSWIATY — (Wólczńska 29) — godz. 10-14
<b>WYSTAWY</b>
SALON SZUKI WSPÓŁCZESNEJ (Piotrkowska 88) godz. 12-17 malarstwo H. Starikiewicza
Supergleida — Bazar — „Fala” w dni wolne od pracy godz. 9-14
ZOO — czynne od godz. 9 do 18 (kasza do godz. 17)
OGRÓD BOTANICZNY — nieczynny
PALMIARNIA — czynna oprócz poniedziałków w godz. 10-16

LUNAPARK (Konstanczynie 3/5) godz. 12 do zmroku w dni wolne od pracy godz. 10 do zmroku
<b>KINA</b>
BAŁEK — Konfrontacje'89 — „Deja Vu” — pol.-ZSRR od lat 15 — godz. 10, 12,30, 15,30, 18, 20,30
GDYNIA — Kne non stop od godz. 9-21; „Noce gry” — franc. od lat 18
IWANOWO — Konfrontacje'88 — „Pracująca dziewczyna” — USA od lat 15 — godz. 14,30, 17, 19,30
MŁODA GWARDIA — „Porno” — pol. od lat 18 godz. 10, 15, 17, 19
MUZA — „Zaginiona księżniczka” CSRS b.o. godz. 16; „Nietykalni” — USA od lat 18 godz. 15, 19
1 MAJA — „Critters” — USA od lat 12 — godz. 16; „Elektroniczny morderca” — USA od lat 15 — godz. 18
ROMA — „Książę w Nowym Jorku” — USA od lat 12 godz. 10 (seans zamknięty) 12,30, 15, 17,30, 20
LDR — „Predator” (USA) od lat 15 godz. 15, 17, 19
HALKA — DKF — „Brzech achitekt” godz. 18
POLESIE — „Remo, niebezpieczny, nie uzbrojony” USA od lat 15 godz. 15,15, 17,15, 19,30
PRZEDWIOSNIE — „Deja Vu” (pol.) od lat 15 godz. 15,30, 17,30, 19,30
POKÓJ — „Karate Kid” (USA) od lat 15 godz. 16,30, 18,45

SWIT — „Zdradzeni” USA od lat 15 godz. 16, „Sekstelefon” USA od lat 18 godz. 18, 20
TATRY — „Joy” (franc.) od lat 18 godz. 8,30, 18,30; „Karate Kid” (USA) od lat 15 godz. 11, 15
TATRY KAMERALNE — „Akt zemsty” (USA) od lat 18 godz. 11,30, 15,30, 18
ZACHETA — „Młode strzelby” (USA) od lat 15 godz. 15, 17, 19
ZŁOTA JESIEŃ — „Uciekinierzy” (franc.) od lat 12 godz. 17
MAZUR (Pabianice) — „Zdrada i zemsta” (Chiny) od lat 15
STYLOWY-STUDYJNE — Konfrontacje'89 — „Straż” — ZSRR od lat 18 godz. 17; „Akademia policyjna” — USA od lat 15 — godz. 19
WISLA — „Pluton” — USA od lat 18 — godz. 15,30, 17,30, 19,30
WŁOKNIARZ — Konfrontacje'89 „Burzliwy poniedziałek” — ang. od lat 18 godz. 10, 12,30, 15,30, 18, 20,30
WOLNOŚĆ — „Krokodyl Dundee” cz. II (USA) od lat 12 godz. 15, „Protektor” (USA) od lat 18 godz. 18
<b>APTEKI</b>
Elsnera 19, Piotrkowska 87, Dąbrowskiego 89, Bratysławska 29, Łanowa 129/131
Aleksandrów — Kościuski 10, Konstanczynie — Sadowa 4, Pabianice — Armii Czerwonej 2, Główny — Łowicka 68, Zgierz — Dąbrowskiego 16, Ozorków — Armii Czerwonej 61
<b>DYŻURY SZPITALI</b>
Chirurgia urazowa — Szpital im. Sonenberga (Pieniny 30)

Neurochirurgia — Szpital im. Kopernika (Pabianicka 62)
Okulistyka — Szpital im. Jonshera (Millonowa 14)
Chirurgia dziecięca — Szpital im. Korczaka (Armii Czerwonej 15)
Laryngologia dziecięca — Szpital im. Korczaka (Armii Czerwonej 15)
Chirurgia szczękowo-twarzowa — Szpital im. Barlickiego (Kopcińskiego 22)
Laryngologia — Szpital im. Pirogowa (Wólczńska 195)
Wenerologia — Przychodnia Dermatologiczna (Zakątna 44)
Toksykologia — Instytut Medycyny Pracy (Teresy 8)
Telefoniczny Punkt Informacyjny dotyczący choroby AIDS — czynny od 13 do 7 tel. 32-81-26
— Internia dla dorosłych ul. Sienkiewicza 137, tel. 38-31-00 w. 31
— gabinet chirurgii dziecięcej ul. Armii Czerwonej 15, czynny całą dobę 74-14-14
— gabinet pediatry ul. Armii Czerwonej 15, czynny od 15 do 7, w dni wolne od pracy czynny całą dobę tel. 74-14-14
— gabinet stomatologiczny (ul. Zapolskiej 1) czynny od godz. 19 do 7, w dni wolne od pracy przez całą dobę 43-39-72

**DL** „DZIENNIK ŁÓDZKI” — dziennik Robotniczej Spółdzielni Wydawniczej „Prasa-Książka-Ruch”. Wydawca: Łódzkie Wydawnictwo Prasowe, Łódź, ul. Sienkiewicza 3/5. Druk: Prasowe Zakłady Graficzne w Łodzi. Redaguje kolegium. Redakcja: kod 90-113 Łódź, ul. Sienkiewicza 9. Adres pocztowy: „DL” Łódź skr. poczt. 89. Telefony: centrala 32-93 00 (łączy z wszystkimi działami) Redaktor naczelny: Henryk Walenda: 38-45-85; zastępcy redaktora naczelnego: 32-98-65 i 33-07-26; sekretarz odpowiedzialny i II sekretarz: 32-04-75. Sprawy miasta: 33 41 10; 37-17-47; społeczno-ekonomiczne: 32-28-32, 33-10-38, 32-89-47, 84-06-15; fotoreporter: 33-78-97; kultura i oświata: 36-21-60; sport: 32-08-95; dział łączności z czytelnikami: 32 98-63; interwencje, Telefon Usługowy 33-03-04; sprawy terenowe: 32-23-05; (reklamistów nie zatrudnionych redakcja nie zwraca). Redakcja nocna: 74-72-01 i 74 71-30. Ogłoszenia i nekrologi — Biuro Reklam i Ogłoszeń, Łódź, ul. Piotrkowska 86, tel. 38 49 70 i ul. Sienkiewicza 3/5, tel. 32-59-11 (za treść ogłoszeń redakcja nie odpowiada). Warunki prenumeraty podają oddziały PUPiK RSW „Prasa-Książka-Ruch” oraz odpowiednie urzędy pocztowe.





ALARM-SERVICE

Łódź, ul. Kwaternikowa 24, tel. 81-32-32

POLECA PAŃSTWU

alarmy najwyższej jakości DO SAMOCHODÓW, MIEZKAN, SKLEPÓW I INNYCH OBIEKTÓW.

- 1. Ultradźwiękowe i radiowo powiadamiające. 2. Z własnym zasilaniem i sygnalizacją akustyczną. 3. Zabezpieczające drzwi, szyby, kota i inne elementy samochodu. 4. Niepowtarzalnie włączane i wyłączane (sterowanie kodowe). 5. Automatycznie blokujące zapłon silnika.

ALARM-SERVICE

TO DZIESIĘCIOLETNIA PRAKTYKA POPARTA WIELOLETNIA GWARANCJĄ, EKSPRESOWYM MONTAZEM I SERWISEM.

8393-g

Nieruchomości

POŚREDNICTWO 86-20-79. 21593 g

SPRZEDAŻ nieruchomości, najem lokali, zamiana, Negotium Rzgowska 34, 81-91-95.

SEGMENT Smulsko - sprzedam, zamienie 55-11-41.

Handlowe

BOAZERIE suszona, szlifowana najtaniej kupisz - sklep Kilińskiego 44, 33-82-85.

TELEWIZORY, video - 52-82-07.

POŚREDNICTWO - audio, video, komputery - 87-31-12.

TELEWIZORY, video, pośrednictwo 55-13-92.

TELEWIZORY, video - pośrednictwo, 57-52-12.

Wymiana videokaset, Obronców Stalingradu 46, 11842 g

PILOTY do TVC polskich, radzieckich, 55-25-17.

TV, video, gospodarstwo domowe, meble, 55-22-53.

TELEWIZORY, video, gospodarstwo domowe, turystyczny - pośrednictwo, 57-22-00.

ELASTIL - sprzedaje, 43-98-50.

PARKIETY, dzianinę produkują, 55-60-54.

12298 g

ZATRUDNIĘ

- SZEFA PRODUKCJI SZWALNI, BRYGADZISTE, SZWACZKI NA STEBNÓWKI, SZWACZKI NA OVERLOCK, MECHANIKA MASZYN SZYJACYCH, KONSTRUKTORA - TECHNOLOGA, OSOBY DO PRAC POMOCNICZYCH.

Łódź, Nowotki 100.

12050-g

PONIEDZIAŁEK, 2 KWIEŃNIA

PROGRAM I

11.00 Koncert. 11.30 Aktualności kulturalne. 12.05 „Z kraju i ze świata”. 12.25 W Ameryce o Polsce. 12.35 Muzyka. 12.45 Zielone echa. 13.00 Komunikaty. 13.05 Radio kielarskie. 13.30 Z tańcem przez wieki. W kręgu suity. 14.00 Wiad. 14.05 Magazyn muzyczny. 16.00 Wiad. 16.10 Muzyka i aktualności. 17.00 Nowości Balkantonu. 17.30 Woktry. 17.50 Kto tak pięknie gra. 18.00 Wiad. 18.05 Problem dnia. 18.20 Koncert dnia. 19.00 „Z kraju i ze świata”. 19.30 Radio dzieciom. „Malutka czarownica” - słuch. 20.10 Sładem naszych interweni. 20.15 Koncert żyweń. 20.40 Przejrny Zawiesz Ubezpieczony. 20.45 Jan Nowak-Jeziorański - „Kurier z Warszawy”. 21.00 Komunikaty. 21.05 Kronika sportowa. 21.30 Granie jak z nut. 22.00 Wiad. 22.05 Rozważania po capstrzyku. 22.15 Kronika Franciszka Liszta: Kofyńska Segero i Marsz. 23.15 Panorama świata. 23.30 Do słuchania w dwójce. 23.40 Poetyckie prezentacje: „Na skrzydle twojej opieki” Aleksander Wat.

PROGRAM II

11.00 Muzyczny non stop. 11.40 Polskie instrumenty ludowe. 11.55 Przetęty twórców ludowych: Władysław Matyńnik-Cieślarsowa. 12.05 Muzyczny non stop. 12.30 Miniatura literacka: Wiersze Zofii Dormanowskiej. 12.40 Chór Męski Politechniki Poznańskiej śpiewa muzykę Pałestryny. 13.00 Wiad. 13.05 Serwis informacyjny (L). 13.10 Felieton J. H. Wiśniewskiego (L). 13.20 Muzyczny seans filmowy. 14.20 Folklor na ma-

PROGRAM III

11.05 Folk w piguлке. 11.25 w kręgu muzyki. 12.00 Serwis Trójki. 12.05 W tonacji Trójki. 13.00 Frederick Forsyth „Czwarty protokół”. 13.10 Powtórka z rozrywki. 14.00 Concerto. 14.05 Reklama. 14.30 Nowości muzyki country. 19.30 Tylko z płyt kompaktowych. 21.15 Wiad. 21.20 Felieton kulturalny. 21.25 „Marguerite Yourcenaur” cz. I słuch. 22.00 Słuchajmy razem. 23.00 Maria Dąbrowska: „Przygody człowieka myślącego” odc. 23.20 Koncert polski: Juliusz Łucik. 24.00 Głosy, instrumenty, nastroje.

PROGRAM IV

11.05 „Dom i świat”. 12.30 Zaproszenie do muzyki. 13.25-16.20 Popołudnie Młodych. 16.20 Program Rozgłośni Radiowej. 16.20 Sygne kwintety. 17.10 „Książkę poetów we wspomnieniach i anegdotach”. 17.40 W ludowych rytmach. 17.47 Radio Artel. 17.50 Studio Ekspertów. 18.35 Język rosyjski. 18.50 Hollywood śpiewa: Doris Day. 19.00 Widnokrag. 19.20 Poradnik Językowy. 19.35 Lektura „Czwórki”. Stanisław Dobrowolski „Menuary pacyfisty”. 19.45 Jazzy naszego wieku. 20.00 Opinie. 20.10 Wokalny panteon. 20.25 Brzmienie białego człowieka. 20.40 Znanie, lubiane piosenki. Hanny Banaszak. 20.50 Reportaż. 21.10 Akademia muzyki. 22.00 Wieczór muzyki i myśli. „Los w przeobrażeniu” przypadek. 23.20 Idole estrady: Zespół „Lady Pank”. 23.27 Jutro w programie. 23.35 Rozważania. 23.50 Muzyka przed północą.



TELEWIZJA

PROGRAM I

16.20 Program dnia - telegazeta. 16.25 „LUZ” - program nastolatków. 17.15 Teleexpress. 17.30 „Rorać linie” - Mongolia bez Stalina. 18.00 Łódzkie wiadomości dnia. 18.45 „10 minut”. 19.00 Dobranoc - „Niedziadek w przedszkolu”. 19.10 W Sejmie i Senacie. 19.30 Wiadomości. 20.05 Teatr Telewizji: Nikoiaj Erdman - „Mandat”. 21.50 Sport. 22.00 „Kontrapunkt”. 22.30 „Szkoła mistrzów” - Juliusz Machulski. 22.50 Wiadomości wieczorne. 23.10 Język francuski (20).

PROGRAM II

11.50 Retransmisja obrad Senatu. 16.55 Język angielski (24). 17.25 Program dnia.

Całodobowa prywatna pomoc lekarzy specjalistów tel. 74-41-08 E.SIKORSKA

GINEKOLOGIA codziennie 18-19. Kościuszki 87. Kubasiewicz. 36-65-65.

POGOTOWIE lekarzy specjalistów także EKG 51-27-13

GABINET stomatologiczny - leczenie, protezy. 33-61-62 Jaracza 21

tel. 575555 prywatne pogotowie lekarzy specjalistów CODZIENNIE 8-22 J.Drozd

ULTRASONOGRAFIA - Dr Dyrkacz 86-74-65.

STOMATOLOG, 52-81-55 10441-g

PIĘCIOCIĘCZKO, EKG 55-41-82. 20992-g „ARKA” - lekarze specjalisci 78-15-00.

GABINET stomatologiczny 86-31-41. 21563-g DAMED 33-73-25.

GINEKOLOG PIOTRKOWSKA 204/210 k.d.I przyjmuje: Pn-Sr-Pt wg.17-18 81-97-58

CO - Chybowski - 42-05-93. 11670-11673-g

PODCIŚNIENIOWE pranie dywanów, tapicerki. 78-75-04.

DIWANY, tapicerkę podciśnieniową - piorę. 43-07-13.

PRANIE dywanów, tapicerki - podciśnieniowo. 81-93-04.

PODCIŚNIENIOWE pranie dywanów. 83-01-26; 42-41-61.

AUTOALARMY, 84-97-15. 11764-g

AUTOALARMY instaluję. 55-56-73.

KSEROKOPIE - Piotrkowska 31. 10105-g

PIECZATKI, szyldy, reklamy - ekspresowe wykonanie. Łask, Narutowicza 42, 23-62.

KRATY, ogrodzenia, drzwi, bramy - wykonujemy szybko i tanio, tel. 31-95-88.

11003-g

18330-g

11271-g

11202-g

11202-g

11202-g

11202-g

11202-g

11202-g

11202-g

11202-g

11202-g

11202-g

11202-g

11202-g

11202-g

BUDOWY domy i segmenty. 36-23-81. 5866-g

ZAKŁAD budowlany - wykładziny, malowanie, szklarstwo. 43-86-14.

USEUGI sztukatorskie - 87-89-11. 12803-g

MALOWANIE, tapetowanie - gwarancja. 33-81-22.

MYCIE okien, 33-05-76. 9023-g

WYTŁUMIENIE, zabezpieczenie drzwi - 36-40-45. 8427-g

WYCISZANIE drzwi, blachy, blokad, zamki. 36-59-87.

DEZYNEKCYJA, deratyzacja - rachunki. Saiaj, 74-80-19.

PODCIŚNIENIOWE pranie dywanów, tapicerki - 42-02-45. 9551-g

CYKLINOWANIE, lakieryrowanie. 42-81-17. 11739-g

KONSERWACJA samochodów. 84-62-33, Solankowa 4. 8779-g

SKODA, fiat - naprawy blacharskie. Posiadamy części. 52-49-51, po 18. Milionowa 119.

NAPRAWY, regulacje u klienta 126p, 125p, polonez. 74-73-74 Wałczak.

HOLOWANIE. 86-02-12. 20848-g

ZALUZE - ceny konkurencyjne. Terminy 4-dniowe. 43-40-39.

ZALUZE przeciwstojące. Jaglarski, 42-14-25. 12765-g

MONTAŻ żaluzji „Vertical”. Filipczak 51-19-95. 12849-g

ZALUZE. 43-42-79 - Ciesielski. 11544-g

NAPRAWA pralek automatycznych. 81-99-43. 7912-g

PRALKI automatyczne. lodówki - naprawa. 51-74-05. 11202-g

NAPRAWA pralek automatycznych (polskie). Kochelski 78-47-58. 8854-g

LODÓWKI - naprawa. 48-17-32 (8-10). 11271-g

MECENAS”. 33-43-38, Piotrkowska 33, codziennie 10-15 - porady prawne, spółki, podatki, podania. 10612-g

VIDEOPLOWANIE - 86-28-15. 9529-g

VIDEOPLOWANIE - 51-92-29. 21754-g

Klub Sportowy WŁÓKNIARZ zaprasza zainteresowanych - łącznie z handlem obwoźnym na bazar zorganizowany na terenie klubu. Bazar czynny od 2 kwietnia 1990 r. w dniach od poniedziałku do piątku włącznie w godz. od 8 do 17.

DEKODERY PAL - Gwarancja inż. Doczkał 33-24-41. 19366-g

PAL - VIDEO - UKF przestrajam 43-95-04. Nowakowski 81-85-87.

DEKODERY PAL - instalacje 87-07-68. 11718-g

DEKODERY PAL video - przestrajanie. Gwarancja. AZP „Electric” 57-55-80, 84-17-50.

TELENAPRAWA czarno-biała. 32-91-77. 11380-g

KOLOR - naprawa. Muszyński. 55-24-56. 11151-g

KINESKOPIY - regeneracja. 57-33-00. 12724-f

ANTENY 81-91-85. 21884-g

WYPOŻYCZALNIA videoodtworaczy. 55-69-65. 12111-g

WYPOŻYCZALNIA magnetowidów 74-82-92. 19819-g

WYPOŻYCZALNIA magnetowidów. 51-42-10. 12256-g

MAGNETOWIDY - wypożyczalnia. 51-81-35. 7912-g

PARKIET - układanie. cyklinowanie. 85-42-53. 22096-g

PARKIETARSTWO. 31-97-25 Lewandowski. 8245-g

LODÓWKI - naprawa. 48-17-32 (8-10). 22329-g

MECENAS”. 33-43-38, Piotrkowska 33, codziennie 10-15 - porady prawne, spółki, podatki, podania. 10612-g

VIDEOPLOWANIE - 86-28-15. 9529-g

VIDEOPLOWANIE - 51-92-29. 21754-g

SPÓŁDZIELNIA Inwalidów „ELEKTROMONT”

ŁÓDŹ, ul. ŚWIERCZEWSKIEGO 70, tel. 36-20-68

ZAKŁAD BUDOWY TRANSFORMATORÓW ŁÓDŹ, ul. GDAŃSKA 131, tel. 36-80-51

wykonuje: naprawy transformatorów różnych typów od 2,5 kV do 15 kV, naprawy spawarek transformatorowych,

ponadto wykona usługi w nawijaniu cewek z materiałów własnych lub powierzonych:

- \* drutem nawojowym o średnicach 0,15-3 mm, \* drutem profilowym o przekroju do 15 mm kw.

CENY I TERMINY KONKURENCYJNE. 20658-g



Przeegraly...

Koszykarki Widzewa nie zdolały przebić się do ekstraklasy. Przed tygodniem doznały porażki w pierwszym, barażowym spotkaniu we własnej hali z Stilonem 49:66.

Stilon pozostał w I lidze. Długo trzecie spotkanie zdecydowało o tym, czy w nowym sezonie występować będą koszykarki lubelskiego Startu, czy też krakowskiej Korony.

W II lidze

Piłkarze krakowskiego Hutnika zwiększyli przewagę nad wiceliderem, Stalą Stalowa Wola w rozgrywkach II ligi piłkarskiej.

TABELA
1. Hutnik 37 31-11
2. Stal St. W. 34 26-12
3. Igloopol 33 33-22
4. Zagłębie 30 23-14
5. Stilon 29 25-18
6. Szombierki 28 31-24
7. Polonia 28 21-16
8. Gwardia 28 27-23
9. Górnik Wb. 28 23-20
10. Słaska 27 26-26
11. Stal Rz. 26 20-23
12. Odra 25 31-29
13. Lechia 24 25-26
14. Pogoń 22 25-27
15. GKS Jastrz. 22 18-28
16. Jelcz 21 17-21
17. Resovia 19 17-23
18. Miedź 18 18-26
19. Bałtyk 17 22-35
20. Stal Szcz. 4 7-42

Stal Stocznia na mieliznie

Tudna sytuacja finansowa szescimiesięcznej Stoczni im. Adolfa Warskiego zdecydowała o tym, iż zakład ten został zmuszony do ograniczenia pomocy finansowej dla Stali Stocznia.

Z PIŁKARSKICH BOISK

W Bazylei w towarzyskim meczu piłkarskim Szwajcaria przegrała z Włochami 0:1 (0:0). Bramkę dla zespołu gospodarzy finałów mistrzostw świata "Italia 90" zdobył w 68 min. de Agostini.

Czołówka tabeli: 1. Bayern Monachium - 39 pkt., 2. Bayer Leverkusen - 23, 3. FC Koeln - 34, 4. Eintracht Frankfurt - 33, 5. Borussia Dortmund - 30 pkt.

DUŻY LOTEK I LOSOWANIE 31, 35, 42, 45, 46, 48 II LOSOWANIE 7, 9, 25, 27, 43, 49

Widzew - Olimpia 1:0 (0:0)

Zwycięski strzał Marka Podsiadło

1:0 - MAREK PODSIADŁO (81 min.). WIDZEW: Zajda - Kozłowski, Wewiór, Podsiadło, Cisek - Kupka, Myśliński, Iwanicki, Szulc - Michałowicz (od 89 min. Pawelec), Szarpak (od 46 min. Cecherz).

Piłkarze Widzewa uczynili kolejny krok, oddalając ich nieco od drugiej ligi. Wprawdzie zwycięstwo nad poznańską Olimpią nie pozwoliło jeszcze na pożegnanie się z niewdzięcznym miastem "czerwonej latarni" w tabeli ekstraklasy, ale daje jakieś nadzieje na odsunięcie sprzed oczu widma degradacji.

Sobotni mecz na widzewskim stadionie był miernym widowiskiem piłkarskim. Większość akcji tworzyły niestety chaotyczne poczynania obu drużyn, a podbramkowe sytuacje wynikały w większości z przypadkowych podań piłki i bledów popełnionych w tym momencie przez przeciwnika.

Lech - ŁKS 1:1 (0:1)

Dlaczego nie wygraliście?!

(Od specjalnego wysłannika)

0:1 - Ziobier (25 min. - rzut karny), 1:1 - Juszkowiak (85 min.). LECH: Rzepka, Jakolcewicz, Łukasik - D. Bayer, Kofny, Skrzypczak, Milewski (od 46 min. Trzeciak, od 72 min. Wołoszczuk) - Araszkiwicz, Juszkowiak, Pachelski.

Coż za huśtawka nastrojów! Przed meczem niepewność i gdyby ktoś powiedział trenerowi Leszkowi Jędrzejowskiemu, że jeżeli chce to może dostać jeden punkt, ten zapewne bez pocalowania w rękę przystąpił na taką propozycję.

doskonałym crossem do Cebuli, ten wbiegł z piłką w pole karne, dogral ją do Grada i ten z kilku metrów strzelił obok bramki.

36 min. - Różycki wykonał efektywny słalom pomiędzy obrońcami i niepotrzebnie będąc sam na sam z Sidorczukiem zdecydował się na strzał z 16 metrów.

45 min. - Cebula dokładnie dośrodkował piłkę na pole karne i tym razem bramkarza Lecha wyrzucił obrotowa wybijając piłkę z pustej bramki nogami po strzale Wieszczyckiego.

54 min. - Nowacki „wyluskał” piłkę D. Bayerowi i gdyby posiadał szybszy start do piłki, zapewne te sytuację zamieniłby na gola.

57 min. Wieszczycki znów znalazł się sam na sam z Sidorczukiem i znów lepszy był bramkarz Lecha - Niepotrzebnie robił zwał na prawo i piłka odbiła się od nog bramkarza. Gdyby usiłował przedrzeć się lewą

stroną boiska efekty byłyby chyba lepsze...

Kibice Lecha wygwizdywali więc swych ulubieńców, zaś każde zagranie gości kończyło się oklaskami. Siedzący obok mnie zagorzał kibic miejscowych tak oto stwierdził: - Ale dajecie nam szkołę. Zemy nasi tak gra!...

I nagle w 65 min. gospodarze oddali pierwszy strzał na bramkę Woźniaka i nastąpiło owe 15 minut, które mogło przekształcić 75 minut doskonałej, wymiętej gry. Co było tego przyczyną? Nie da się ukryć, że lodzianie opadli z sił. Zemiczyli się też na pewno nie wykorzystane doskonale sytuacje podbramkowe. Miałym usprawiedliwieniem może być jedynie to, że Sidorczuk był najlepszym zawodnikiem na boisku, broniąc nawet 30 metrów przed własną bramką. Z drugiej strony trzeba się zastanowić czy tym razem nie za późno zareagował szkoleniowiec na ławce rezerwowych. Niepotrzebna chyba była zmiana Grada. Stefanski nie nie wniósł do poczynania zespołu. Może trzeba było wycofać wyczerpanego pojeźdźnikiem z Jugosławia Ziobra i na pewno sianiąjącego się na nogach Nowackiego, bo przecież po zagranii Araszkiwicza z tej strony boiska zawiązała się akcja doprowadzająca do wyrównania. Ja to tak odebrałem, choć oczywiście inne zdanie mogą mieć ludzie kierujący drużyną.

W lodzkim zespole, chciałbym podkreślić przede wszystkim bardzo dobrą grę obu stoperów - Wenclewskiego („tyral” za trzech) oraz Chojnackiego (bardzo umiejętnie włączanie się do kontrataków). A tak na marginesie: panowie zagrajcie tak w najbliższym meczu ze Stalą Mielec, a sympatyków będziecie mieli coraz więcej. Przecież lodzkim kibicom też się coś należy...

ANDRZEJ SZYMAŃSKI

Najpierw grać potem oko w tabelę

Przebieg meczu

Piłkarze ręczni Anilany nie wykorzystali kolejnej szansy wzbogacenia swego punktowego kapitału w sobotnio-niedzielnym spotkaniu z drużyną urwac zaledwie Hutnikowi Kraków jeden punkt.

Przed niedzielnym rewanżem spotkałem jednego z najbardziej zagorzałych sympatyków Anilany, byłego zresztą zawodnika - Eugeniusza Wrzośka. Komentowałem mu sobotni mecz, zwracając jednocześnie uwagę na porażki Śląska Wrocław i Posenian i doszliśmy do wspólnego wniosku, że gospodarze niepewni swego ligowego bytu nie walczą z takim zaangażowaniem jakby nie wierzyli, że zwycięstwo przedłuży ich pobyt w ekstraklasie.

Wyniki: Posenania - Wybrzeże Gdansk 23:32 (12:14) i 31:39 (17:14), Korona Kielce - Wisła Plock 26:25 (12:12) i 21:19 (7:9), Śląsk Wrocław - Pogoń Zabrze 21:24 (13:13) i 17:22 (12:9), Anilana - Hutnik Kraków 23:27 (13:13) i 25:25 (12:12).

Wyniki serii „A”

Wyniki serii „A”: Cracovia - Piotrcovia 21:27 (9-11) i 22:24 (10-10), AZS Wrocław - AKS Chorzów 34:26 (15-10) i 28:21 (11-11), Pogoń Szcz. - Śląz Wrocław 35:29 (17-12) i 30:19 (18-10), Start Gd. - Zgoda Ruda Śl. 30:29 (9-14) i 26:19 (14-12).

Wyniki serii „B”

Wyniki serii „B”: Skra Warszawa - Ruch Zdzieszowice 24:14 (12-9) i 34:15 (16-5), Sosnica Gliwice - Anilana 23:20 (12-9) i 28:17 (10-10), Ruch Chorzów - AZS Kat. 32:23 (12-8) i 28:26 (15-12), Start Elblag - Zagłębie Lubin 34:15 (18-7) i 30:23 (15-12).

Seria „A”

Seria „A”: 1. Pogoń Sz. 34:6 603-490, 2. AZS Wrocław 33:7 544-442, 3. Piotrcovia 28:14 365-457, 4. Start 24:16 528-309, 5. AKS 22:18 558-547, 6. Zgoda R. Śl. 14:26 403-533, 7. Śląz 7:53 520-609, 8. Cracovia 0:40 409-551.

Seria „B”

Seria „B”: 1. Start 35:4 529-403, 2. Sosnica 35:5 569-383, 3. Skra W-wa 26:14 462-389, 4. Ruch Ch. 24:16 516-446, 5. Zagłębie 18:22 441-450, 6. ANILANA 12:24 407-457, 7. AZS Katowice 9:31 438-514, 8. Ruch Zdziesz. 0:40 342-660.

Start w drugiej lidze

ŁKS dopiero czwarty

Zakończyła się rywalizacja o pierwszoligowe punkty w ekstraklasie siatkarzy. Kolejny tytuł mistrzowski wywalczyła „szóstka” Stali Bielsko-Biala, która już przed tygodniem po wygraniu w Łodzi ze Startem i ŁKS zapewniła sobie złote medale.

„Korespondencyjną” walkę stoczyły także drużyny pretendujące do szóstego miejsca, dające gwarancję pozostania w ekstraklasie na sezon 1990/91.

Zdegradowane zostały do drugiej ligi drużyny zajmujące w końcowej tabeli miejsca 9-12, a więc Stal Mielec, AZS W-wa, Start i Spójnia.

Wyniki: Stal M. - Gedania 3:0, Czarni - Start 3:0, Budowlani - ŁKS 1:3, Kolejarz - Pionier 0:3, Stal B. - AZS W-wa 3:0, Wisła - Spójnia (wo), Wisła - Gedania, Czarni - ŁKS, Budowlani - Start - Kolejarz AZS (wszystkie mecze po 3:0), Stal M. - Spójnia (wo).

1. Stal B. 12-1 43 65:13, 2. Wisła 18-4 40 57:23, 3. Pionier 17-5 39 55:25, 4. ŁKS 15-7 37 49:34, 5. Czarni 14-8 36 52:34, 6. Kolejarz K. 10-12 32 40:42, 7. Gedania 10-12 32 40:46, 8. Budowlani T. 10-12 32 39:46, 9. Stal M. 9-13 31 39:47, 10. AZS W-wa 4-18 26 24:59, 11. Start Łódź 4-18 26 22:56, 12. Spójnia 0-22 20 9:68.